
VALSTS ROBEŽSARDZES
KOLEDŽA

PUBLISKAIS





SATURS
VRK DIREKTORA ZIŅOJUMS

PAMATINFORMĀCIJA

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS

PERSONĀLS

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESA NODROŠINĀŠANA

KINOLOĢIJAS DIENESTA DARBĪBA

FINANSES

VRK PRIORITĀRIE PASĀKUMI 2024.GADAM

VRK darbības pamatvirzieni
VRK juridiskais statuss
VRK struktūra

Nozīmīgākie realizētie pasākumi
Studiju un mācību process
 VRK pilna laika studijas
 VRK nepilna laika studijas
 VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetu mācības
 Profesionālās kompetences novērtēšana VRS amatpersonām
 VRS personāla mācības
Nozīmīgākie pasākumi VRK darbības pilnveides jomā
Nozīmīgākie pasākumi metodiskā un organizatoriskā darba ietvaros
Iesaiste ES, ārvalstu un starptautisko institūciju önanšu palīdzības programmu projektos
Pedagogu pētnieciskais darbs 
VRK kvalitātes sistēmas nodrošināšanas pasākumu izpilde
VRK Padomes darbība
Starptautiskā sadarbība
Ārpus VRK starptautiskās sadarbības plāniem īstenotie pasākumi
Komunikācija ar sabiedrību
Sporta pasākumi un sasniegumi
VRK Profesionālās izglītības dienesta kadetu aktivitātes

Saimnieciskās darbības organizēšana
Publisko iepirkumu organizēšana
Autotransports
Bruņojums
Materialtehniskais nodrošinajums (apgade ar formas terpu)
Nekustamo īpašumu ekspluatācija un apsaimniekošana
Profesionālās un taktiskās apmācības centra darbības rezultāti

3

4

7

9

24

25

30

32

34

7
7
8

9
10
10
11
12
13
13
15
15
16
17
17
17
18
18
19
21
22

25
25
25
27
27
27
29



VRK DIREKTORA ZIŅOJUMS

 Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 5.maija noteikumiem Nr.413 
„Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” Valsts robežsardzes koledžā 
(turpmāk – VRK) sabiedrības vērtējumam sniedz pārskatu par VRK veikumu un 
sasniegumiem 2023. gadā.
 Iepriekšējā gadā paveiktais darbs bija vērsts galvenā mērķa sasniegšanai - 
sagatavot Valsts robežsardzei profesionālu un izglītotu personālu praktiskai 
dienesta pienākumu pildīšanai uz  valsts  robežas, kā arī veicināt sporta, 
kinoloģijas un personāla rekrutēšanas jomas attīstību.
 2023.gadā VRK mācību darbība, dienesta organizācija, kā arī önansiālā un 
saimnieciskā darbība tika organizēta pamatojoties uz Ministru kabineta 
2006.gada 30.novembra noteikumu Nr.978 „Valsts robežsardzes koledžas 
nolikums”, Iekšlietu ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas iekšējo normatīvo 
aktu, VRS, VRK, Robežsardzes likuma, Izglītības likuma, Augstskolu likuma, 
Profesionālās izglītības likuma un citu vadošo dokumentu prasībām.
 2023.gada 19.decembrī tika pieņemts jauns “Valsts robežsardzes koledžas 
nolikums”, pamatojoties uz kuru 2024.gadā Valsts robežsardzes koledžā tiks 
izveidotas jaunas VRK pārvaldes institūcijas Dome un Konvents, izstrādāti 
grozījumi Valsts robežsardzes koledžas reglamentā, kā ari veikti pasākumu jauno 
Valsts robežsardzes koledžas lēmējinstitūciju darbības uzsākšanai 2024.gadā. 
 Kā galvenie paveiktie darbi VRK kā izglītības iestādē, jāmin kvaliöcētu 
inspektoru un virsnieku sagatavošana dienestam Valsts robežsardzē: 2023.gada 
24.februārī notika VRK Prof.ID kadetu 43.izlaidums, kurā par sekmīgu 
profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze” apguvi 18 kadetiem 
tika izsniegtas profesionālās kvaliökācijas apliecības un piešķirta kvaliökācija 
„Valsts robežsardzes inspektors”. 2023.gada 16.jūnijā notika 19. VRK pilna laika 
studējošo un 12. nepilna laika studējošo izlaidums , kurā 37 robežsargi (pilna un 
nepilna laika studējošie) saņēma VRK izsniegtos diplomus par  īsā cikla
profesionālo augstāko izglītību. 2023.gada 18.augustā notika VRK Prof.ID kadetu 
44.izlaidums, kurā 49 absolventiem tika izsniegtas profesionālās kvaliökācijas 
apliecības un piešķirta kvaliökācija „Valsts robežsardzes inspektors”.
 2023.gadā VRK izstrādātās kvaliökācijas paaugstināšanas programmas 
apguva 1812 amatpersonas, t.sk. 400 NBS amatpersonas, (2022.g. – 2803 
amatpersonas).
 Turpinājās sadarbības attīstīšana ar Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem 
robežsargu militārās sagatavošanas jomā: īsā cikla profesionālās augstākās 
izglītības studiju programmas „Robežapsardze” ietvaros, pilna laika studējošiem, 
Nacionālo bruņoto spēku bāzē „Ādaži” sesto reizi tika īstenota „Vasaras lauku 
nometne”, kā arī VRK Profesionālas un taktiskās apmācības centrā „Janapole” ar 
VRK akadēmiskā personāla un Valsts robežsardzes struktūrvienību virsnieku 
iesaisti tika realizēta „Vasaras lauku nometne” īsā cikla profesionālās augstākās 
izglītības studiju programmas „Robežapsardze” ietvaros, nepilna laika 
studējošiem. 
 VRK starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas uzdevumu 
nodrošināšanai 2023.gada ietvarā VRK personāls aktīvi iesaistījās un īstenoja 
starptautiskās sadarbības pasākumu plānos 2023.gadam iekļautos un arī ārpus 
sadarbības plāna iniciētos pasākumus ar VRK ārvalstu sadarbības iestādēm:
- Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienesta Robežsargu skolu 
(Medininkai),
-  Robežsardzes mācību centru (Polija, Kentšina), 
- Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas Policijas un Robežsardzes koledžu 
(Tallina), 
-  M.Romeris universitātes Sabiedriskās drošības akadēmiju (Lietuva, Kauņa), 
-  Somijas Robežas un krasta apsardzes akadēmiju (Imatra).

4



- Biznesa, mākslas un tehnoloģiju augstskola  "RISEBA" konferencē 
"Supervīzijas jauda: atbalstam un izaugsmei";
- Sociālās integrācijas valsts aģentūras Koledžas zinātniskajā 
konference "Komunikācija un informācijas apmaiņa. Cilvēks un 
tehnoloģijas", veica darbu pie pētījumiem (referātiem) saskaņā ar 
katedru darba plāniem 2023.gadam, kā arī vadīja un recenzēja 37 
(2022.g.- 15) VRK studējošo kvaliökācijas darbus.
        Līdzīgi kā 2023.gadā un turpinoties ārkārtējai situācijai Eiropā, 
joprojām aktīva sadarbība notika ar FRONTEX Aģentūru 
akadēmiskajam un vispārējam personālam kopumā piedaloties 17 
pasākumos (2022.gadā – 25) klātienē vai attālināti.
   2023.gadā VRK aktīvi iesaistījās starptautiskās sadarbības 
attīstīšanā ar Ukrainas Republiku. VRK transportlīdzeklis autobuss 
Marcopolo tika nodots Ukrainas robežsargu atbalstam cīņā pret 
Krievijas Federācijas militāro agresiju.
      Valsts robežsardzes koledžas amatpersonas ar speciālajām 
dienesta pakāpēm 2023.gadā aktīvi iesaistījās hibrīdkara seku 
novēršana uz Latvijas Republikas un Baltkrievijas Republikas valsts 
robežas.  
          2023.gads bija aktīvs projektu gads, kā vienu no prioritārajiem 
projektiem vēlos pieminēt Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas 
kaimiņattiecību programmas projekta Nr.ENI-LLB-2-269 
“Robežapsardzības iestāžu kapacitātes stiprināšana pārrobežu 
kontrabandas un nelegālās imigrācijas apkarošanas jomā, attīstot 
kinoloģijas dienestus” ietvaros  atjaunota Valsts robežsardzes 
koledžas Kinoloģijas centra infrastruktūra, renovēta dienesta 
viesnīca, pilnībā  atjaunots VRK stadions, kā arī īstenota vesela virkne 
semināru un sadarbības pasākumu kinoloģiskajā jomā. 
            Atzīmējama ir arī VRK aktīva līdzdalība pirmā cikla profesionālās 
augstākās izglītības bakalaura studiju programmas „Robežapsardze” 
īstenošanā sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju. 
   Noslēgumā   vēlos pateikties visam VRK personālam par 
ieguldījumu VRK uzdoto uzdevumu izpildē, Valsts robežsardzes 
vadībai un Valsts robežsardzes teritoriālajām pārvaldēm par sniegto 
vispusīgo atbalstu VRK darbības  attīstībā.

5

   VRK vadība, akadēmiskais un vispārējais personāls 2023.gada 
ietvarā piedalījās 6 ārvalstu sadarbības partneru rīkotajos 
pasākumos t.sk.:
- Mācību iestāžu vadītāju sanāksmē 2022.gada sadarbības rezultātu 
novērtēšanai un sadarbības plānu 2023.gadam parakstīšanai 
Igaunijā, Tallinā;
- M.Romeris universitātes Ikgadējā Starptautiskā Zinātniskā Foruma 
“Ilgtspējīga drošība dinamiskā vidē” 14. starptautiskajā zinātniskajā 
konferencē “Mūsdienu paradigmas sabiedrības drošībā” (tiešsaistē);
- Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas hibrīdkonferencē “Ceļš uz 
drošāku nākotni” (tiešsaistē);
- Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienesta 
Robežsargu skolas docētāju pieredzes apmaiņas vizītē 
(robežpārbaužu jomā) Lietuvā, Medininkai;
- Somijas Robežas un krasta apsardzes akadēmijas studējošo 
praktisko mācību novērošanā (zināšanu nostiprināšana un 
pārbaude robežu kontroles un uzraudzības jomā) Somijā, Imatrā;
- ar projektiem saistītos pasākumus skat. sadaļā, kas attiecas uz VRK 
iesaisti starptautiskajos projektos.
        Pētniecības un attīstības darbi.
    2023.gadā tika izveidota VRK prakses pārskatu aizpildīšanas 
iekšējās informācijas sistēma.
    Zinātniski – pētnieciskā darba ietvaros 2023 gada laikā VRK 
pedagoģiskais personāls piedalījās 8 konferencēs:
- Latvijas Koledžu asociācijas koledžu studentu zinātniski 
pētniecisko darbu un inovatīvo risinājumu konferencē “Izglītība. 
Izaugsme. Ilgtspēja.” ;
- 
- Polijas Policijas akadēmijas Ščitno rīkotajā konferencē „Zinātne 
drošībai. Zinātniskās  pētniecības un attīstības darbības rezultāti”;
- Valsts policijas konferencē “Valsts policijas attīstības aktuālie 
jautājumi 2023.gadā” ;
-  Nacionālo bruņoto spēku Drošības un pētniecības centra rīkotajā 
konferencē "Krievijas karš pret Ukrainu un tā ietekme uz Krievijas 
militāro spēku un sabiedrību";
-  Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas rīkotajā starptautiskajā 
konferencē;

SIA „X-INFOTECH” starptautiskajā konferencē „Droša identiökācija”;

Valsts robežsardzes koledžas direktors
pulkvedis

M. Petrušins



6



VRK DARBĪBAS PAMATVIRZIENI

VRK JURIDISKAIS STATUSS

PAMATINFORMĀCIJA

VRK ir šādi darbības pamatvirzieni:
 1.  īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmas izstrāde;
 2.  izglītības procesa īstenošana, veicinot studējošo personības attīstību un 
nodrošinot iespēju iegūt īsā cikla profesionālo augstāko izglītību un piektā 
līmeņa profesionālo kvaliökāciju;
 3. iespējas sniegšana studējošiem sagatavoties izglītības turpināšanai, lai 
iegūtu pirmā cikla augstāko izglītību, izpildot uzņemšanas prasības attiecīgajā 
studiju programmā;
 4. studējošo un izglītojamo sagatavošana dienestam Valsts robežsardzē.

 VRK ir valsts dibināta VRS pakļautībā esoša izglītības iestāde.
 VRK ir izglītības iestāde ar juridiskas personas tiesībām.
 Juridiskā adrese: Zavoloko iela 8, Rēzekne, LV-4601.
 VRK pārstāvības un vadības institūcijas, kā arī lēmējinstitūcijas 2023.gada -  
VRK Padome un VRK direktors.

7





pasākumu īstenošana.
 • aktualizētas VRK formālās un neformālās izglītības 
programmas;
 • nodrošināta VRK docētāju un mācībspēku kvaliökācijas 
paaugstināšana;
 • sekmīgi veikti citi kvalitātes nodrošināšanas pasākumi 
atbilstoši apstiprinātajam VRK kvalitātes sistēmas nodrošināšanas 
pasākumu plānam 2023.gadam.
 7. Dalība VRK, VPK, UCAK kopīgajās taktiskajās mācībās.
 8. Personāla piesaistes un rekrutēšanas pasākumu 
nodrošināšana izmantojot FRONTEX Aģentūras piešķirto 
önansējumu.
 9. Starptautisko pasākumu īstenošana un dalība tajos, t.sk. 
FRONTEX Aģentūras un Partnerakadēmijas aktivitātēs.
 10. Taktisko mācību “Robeža 2023” organizēšana un 
īstenošana.
 11. Sporta pasākumu (t.sk. starptautisku) organizēšana, 
īstenošana un dalība tajos.
 12. Iesaistīšanās ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 
önanšu palīdzības līdzönansētos projektos:
 • īstenotas 9 VRK vispārējā un akadēmiskā personāla 
Erasmus+ programmas personāla mobilitātes Igaunijas, Lietuvas, 
Bulgārijas, Rumānijas augstākās izglītības Erasmus+ programmas 
partneriestādēs;
 • īstenotas 2 Nordplus programmas mobilitātes M.Romeris 
universitātē Lietuvā;
 • uzņemti 4 Erasmus+ programmas personāla mobilitātes 
pārstāvji no Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas un Polijas 
Policijas akadēmijas Ščitno;
 • dalība citu ārvalstu un starptautisko institūciju önanšu 
palīdzības programmu projektos (gan kā partneriestāde, gan kā 
iesniedzējorganizācija):
 -  Iekšējā Drošības Fonda 2014. - 2020.g projektā 
„Imigrācijas sakaru virsnieku darbības uzlabošana Vjetnamā/EURLO 
Vjetnamā” Nr. 101045891;
 - Starptautiskās migrācijas politikas attīstības centra 
(International Centre of Migration Policy Development (ICMPD) 
līdzönansētā projekta “Prometheus II”  aktivitātēs dokumentu 
viltojumu jomas ekspertiem;
 - Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību 
programmas önansētā projekta Nr.ENI-LLB-2-269 
„Robežapsardzības iestāžu kapacitātes stiprināšanas pārrobežu 
kontrabandas un nelegālās imigrācijas apkarošanas jomā, attīstot 
kinoloģijas dienestus” aktivitātēs.
 13. Piedalīšanās pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības  
bakalaura studiju programmas „Robežapsardze” īstenošanā.
 14. VRK personāla zināšanu un iemaņu pilnveidošana ar mērķi 
nepieciešamības gadījumā nekavējoties iesaistīties VRS doto 
uzdevumu realizācijā ārkārtas situāciju novēršanā un pastiprinātā 
robežapsardzībā.

 Gada laikā sekmīgi realizēti šādi 2023.gadā noteiktie prioritārie 
studiju un mācību darba, VRK darbības pilnveides, starptautiskās 
sadarbības un sporta pasākumi:

 1. Studiju un mācību realizācija saskaņā ar VRK noslodzes 
graöku.
 2. Sagatavošanās pasākumu veikšana studiju virziena 
„Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” akreditācijai:
 • Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju 
programmas “Robežapsardze” saturs aktualizēts atbilstoši jaunajām 
Valsts robežsardzes jaunākā virsnieka profesionālas kvaliökācijas 
prasībām, kā arī Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras 
(Frontex) (turpmāk-FRONTEX Aģentūra) izstrādātās Kopējās 
pamatapmācības programmas Robežu un krasta apsardzes vidējā 
līmeņa vadītāju apmācībai Eiropas Savienībā   (CCC ML) prasībām;
 • Jaunu VRK nolikumu studiju darba jomā izstrāde;
 • Jauna sadarbības līguma noslēgšana starp VRK un 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju (turpmāk-RTA); 
 • Sagatavots un apstiprināts studiju virziena  „Iekšējā 
drošība un civilā aizsardzība” pašnovērtējuma ziņojums.
 3. Dalība sagatavošanas pasākumos Šengenas novērtēšanai 
Latvijā 2023.gadā:
 • Docētāju dalība Šengenas novērtēšanas imitācijas 
pasākumos;
 • Atbalsta sniegšana Valsts robežsardzes (turpmāk-VRS) 
amatpersonu sagatavošanā Šengenas novērtēšanai, īstenojot 
kvaliökācijas paaugstināšanas programmu “Šengenas acquis 
piemērošana un uzraudzība”;
 • Dalība atsevišķos Šengenas novērtēšanas pasākumos. – 
VRS GP par VRS amatpersonu apmācību jautājumiem.
 4. Sadarbības uzturēšana ar Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem (turpmāk – NBS) robežsargu militārās sagatavošanas 
jomā: pasākumu organizēšana, koordinēšana  un realizēšana 
robežsargu izglītības programmu saturiskajai (militārajai) 
savietojamībai ar NBS un to īstenošanai nepieciešamo resursu 
nodrošināšana.
 • īstenotas praktiskās nodarbības „Vasaras lauka nometne” 
VRK studējošajiem;
 • nodrošināta VRK docētāju dalība NBS organizētajos 
mācību kursos un militārajās mācībās;
 5. E-apmācību attīstība VRK (tai skaitā digitālo kompetenču 
pilnveide) un Iekšlietu ministrijas iestāžu e-mācību platformas 
modernizācijas ieviešanas pasākumi.
 • dalība Iekšlietu ministrijas (turpmāk-IeM) iestāžu 
modernizētās e-mācību platformas ieviešanas pasākumos;  
 • organizēti pedagogu izglītošanas pasākumi digitālo 
kompetenču attīstībai un metodiskās nodarbības (t.sk. darbam 
e-mācību vidē, darbam ar platformu Moodle un IeM iestāžu 
modernizēto e-mācību platformu);
 6. VRK studiju un mācību darbības kvalitātes pilnveidošanas 

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS
NOZĪMĪGĀKIE REALIZĒTIE PASĀKUMI

9



STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESS

 VRK studiju un mācību darbība 2023.gadā tika organizēta 
saskaņā ar VRK nolikumu, VRK darba plānu 2023.gadam, Izglītības 
un zinātnes ministrijas, IeM, VRS un VRK normatīvajiem aktiem.
Studiju un mācību procesu gada laikā īstenoja 22 VRK pedagogi un 
11 vieslektori.

VRK KADETU PILNA LAIKA STUDIJAS
 2023.gada 16.jūnijā notika 19.VRK pilna laika studējošo 
izlaidums. Studiju programmu sekmīgi apguva un īsā cikla 
profesionālās augstākās izglītības diplomu, kā arī kvaliökāciju 
„Valsts robežsardzes jaunākais virsnieks” ieguva 17 no 18 
2021./2022.st.g. studijas uzsākušajiem studējošajiem (viens 
studējošais tika eksmatrikulēts 24.05.2023. pēc paša vēlēšanās). 
 Studējošo Valsts noslēguma pārbaudījumā iegūtais vidējais 
vērtējums ir 7,4 balles (2021./2022.st.g. – 7,6 balles), kvaliökācijas 
darba aizstāvēšanas vidējais vērtējums – 6,6 balles 
(2021./2022.st.g. – 7,7 balles).
 2023.gadā pilna laika studijām 1.kursā tika imatrikulēti 16 
reøektanti, savukārt studijas 2.kursā uzsāka 20 studējošie, kuri bija 
imatrikulēti 2022./2023. st.g.
 Pilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu skaits 
skatāms attēlā.

 Kopumā pilna laika studijām 2023./2024.st.g. pieteicās 16 
reøektanti, no tiem imatrikulēti 16 reøektanti, uzņemšanas 
konkursa koeöcients (reøektantu iesniegumu skaita attiecība pret 
uzņemto skaitu) ir 1 (2021.gadā  – 1,05). 
 Pilna laika studijām pieteikušos pretendentu dokumenta par 
profesionālo izglītību (ceturtais profesionālās kvaliökācijas līmenis, 
kvaliökācija – Valsts robežsardzes inspektors vai Robežas 
inspektors) profesionālās kvaliökācijas  eksāmenā iegūtais vidējais 
vērtējums – 7,4 balles, analoģiski arī uzņemtajiem reøektantiem 
minētais rādītājs bija 7,4 balles.
 No kopējā pieteikušos (arī uzņemto) pretendentu skaita (16) 
centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējums C ir vienam
(6,3%), tāpat kā D (6,3%) ir vienam pretendentam, savukārt 13
(81,3%) pretendentiem centralizētā eksāmena vērtējums ir izteikts 
procentos. Pieteikušos pretendentu centralizētajā eksāmenā 
latviešu valodā iegūtais vidējais procentuālais vērtējums ir 58%. 
Vienam (6,3%) reøektantam vērtējums latviešu valodā bija izteikts 
ballēs (6 balles).
 2023.gadā pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reøektantu centralizētā eksāmena latviešu valodā 
vērtējumi skatāmi 1.tabulā.
 2023.gadā pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reøektantu centralizētā eksāmena latviešu valodā 
vērtējumi skatāmi 1.tabulā.

Pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reflektantu centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējumi

  1.tabula 

  2.tabula 

  3.tabula 

 No kopējā pieteikušos (uzņemto) pretendentu skaita centralizētā 
eksāmena svešvalodā vērtējums E ir diviem (12,5%) pretendentiem, 
13 (81,3%) pretendentiem centralizētā eksāmena vērtējums ir 
izteikts procentos (divi no tiem kārtojuši CE krievu valodā), savukārt 
viens (6,3%) pretendents nebija kārtojis centralizēto eksāmenu, 
tādēļ tika ņemts vērā viņu zināšanu vērtējums – 6 balles – mācību 
priekšmetā „Svešvaloda”, kas ierakstīts izglītības dokumentā par 
vidējās izglītības iegūšanu. Pieteikušos (uzņemto) pretendentu 
centralizētajā eksāmenā svešvalodā iegūtais vidējais procentuālais 
vērtējums ir 61,5%.
 2023.gadā pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reøektantu centralizētā eksāmena svešvalodā vērtējumi 
skatāmi 2.tabulā.

 No kopējā pieteikušos pretendentu (arī uzņemto) skaita 
centralizētajā eksāmenā matemātikā vienam (6,3%) pretendentam 
ir iegūts vērtējums E, 13 (81,3%) pretendentiem centralizētā 
eksāmena vērtējums ir izteikts procentos un diviem (12,5%) 
pretendentiem matemātikā iegūtais vērtējums ir izteikts 10 ballu 
skalā. Pieteikušos pretendentu centralizētajā eksāmenā matemātikā 
iegūtais vidējais procentuālais vērtējums ir 44,2%.
 2023.gadā pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reøektantu centralizētā eksāmena matemātikā vērtējumi 
skatāmi 3.tabulā.

Pilna laika sstudijām pieteikušos pretendentu un
 uzņemto reflektantu centralizētā eksāmena svešvalodā vērtējumi

Pilna laika studijām pieteikušos pretendentu un
uzņemto reflektantu centralizētā eksāmena matemātikā vērtējumi

10

Pilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu skaits
(2019.-2023.g.)

Latviešu valodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums

procentos (%) no
2013.g

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Latviešu valodas
centralizētā
eksāmena

vērtējums ar
līmeni (līdz
2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
10 ballu
skalā

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

80-100 A 10
65-79 3/3 B 8-9
50-64 8/8 C 1/1 7
36-49 2/2 D 1/1 5-6 1/1

21-35 E 4

Svešvalodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums

procentos (%)
no 2013.g.

Pieteikušos
/ uzņemto
skaits

Svešvalodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums
procentos
(%) līdz
2013.g.

Pieteikušos
/ uzņemto
skaits

Centralizētā
eksāmena
vērtējums
ar līmeni

(līdz 2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
svešvalodā
10 ballu
skalā

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

95-100 (C1) 84-100 A 10
70-94 (B2) 4/4 68-83 B 8-9
40-69 (B1) 8/8 52-67 C 7

11-39 36-51 D 5-6 1/1
5-10 19-35 E 2/2 4

Centralizētā
eksāmena
matemātikā

vērtējums procentos
(%) no 2013.g.

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Centralizētā
eksāmena
matemātikā
vērtējums
ar līmeni

(līdz 2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
matemātikā
10 ballu
skalā1

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

85-100 A 10
62-84 2/2 B 8-9
40-61 7/7 C 7
23-39 3/3 D 5-6 1/1
12-22 1/1 E 1/1 4

   Vidējā izglītība iegūta no 2004.-2008.gadam, kad centralizētais eksāmens matemātikā nebija obligāts1



VRK STUDĒJOŠO NEPILNA LAIKA STUDIJAS 

Nepilna laika studijām pieteikušos pretendentu un
 uzņemto reflektantu centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējumi

  4.tabula 

 2023.gada 16.jūnijā notika 12.VRK nepilna laika studējošo 
izlaidums. Programmu sekmīgi apguva un īsā cikla profesionālās 
augstākās izglītības diplomu, kā arī kvaliökāciju „Valsts 
robežsardzes jaunākais virsnieks” ieguva 20 2021.gadā studijas 
uzsākušie robežsargi.
 Studējošo Valsts noslēguma pārbaudījumā iegūtais vidējais 
vērtējums ir 7,8 balles (2020./2021.st.g. – 6,9 balles), kvaliökācijas 
darba aizstāvēšanas vidējais vērtējums – 7 balles (2020./2021.st.g. 
– 6,8 balles).
 2023.gada 6.februārī nepilna laika studijām VRK imatrikulēti 16 
robežsargi, no kuriem viens 11.09.2023. izslēgts no studējošo 
saraksta pēc paša vēlēšanās.
 VRK nepilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu 
skaits skatāms attēlā.

 Kopumā nepilna laika studijām 2023.g. pieteicās 17 reøektanti, 
no tiem imatrikulēti 16 reøektanti, uzņemšanas konkursa 
koeöcients (reøektantu iesniegumu skaita attiecība pret uzņemto 
skaitu) ir 1,1 (2022.gadā – 1,1). Viens kandidāts savu dalību 
konkursā atsauca ģimenes apstākļu dēļ pirms uzņemšanas 
komisijas dokumentu izvērtēšanas.
 Nepilna laika studiju pretendentu dokumenta par profesionālo 
izglītību (trešais profesionālās kvaliökācijas līmenis, kvaliökācija – 
Valsts robežsardzes inspektors vai Robežas inspektors) 
profesionālās kvaliökācijas  eksāmenā iegūtais vidējais vērtējums – 
7,2 balles, analoģiski arī uzņemtajiem reøektantiem minētais 
rādītājs bija 7,2 balles.
 No kopējā pieteikušos (arī uzņemto) pretendentu skaita 
centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējums C – diviem
(12,5%) pretendentiem, D - četriem (25%) pretendentiem, desmit
(62,5%) pretendentiem centralizētā eksāmena vērtējums ir izteikts 
procentos. Pieteikušos (uzņemto) pretendentu centralizētajā 
eksāmena latviešu valodā iegūtais vidējais procentuālais vērtējums 
ir 54,8%. 
 2023.gadā nepilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reøektantu centralizētā eksāmena latviešu valodā 
vērtējumi skatāmi 4.tabulā.

11   Vidējā izglītība iegūta no 2004.-2008.gadam, kad centralizētais eksāmens matemātikā nebija obligāts2

 No kopējā pieteikušos (arī uzņemto) pretendentu skaita 
centralizētā eksāmena svešvalodā vērtējums C ir divi (12,5%) 
pretendentiem, D - trīs (18,8%) pretendentiem, vienam 
pretendentam (6,3%), kurš vidējo izglītību ieguvis 2001.gadā, 
vērtējums svešvalodā izteikts ballēs – 4 balles, savukārt desmit
(62,5%) pretendentiem centralizētā eksāmena vērtējums ir izteikts 
procentos (diviem ņemts vērā CE krievu valodā vērtējums, jo CE 
angļu valodā nav kārtots). Pieteikušos pretendentu centralizētā 
eksāmena svešvalodā vidējais procentuālais vērtējums ir 54,9%.
 2023.gadā nepilna laika studijām pieteikušos un uzņemto 
reøektantu vērtējumi svešvalodā skatāmi 5.tabulā.

 No kopējā pieteikušos pretendentu (arī uzņemto) skaita 
centralizētā eksāmena matemātikā vērtējums C līmenis ir diviem
pretendentiem (12,5 %), vērtējums D - diviem (12.5%) 
pretendentiem, 10 (62,5%) pretendentiem centralizētā eksāmena 
vērtējums ir izteikts procentos, diviem (12,5%) pretendentiem 
matemātikā iegūtais vērtējums ir izteikts 10 ballu skalā. Pieteikušos 
pretendentu centralizētajā eksāmenā matemātikā iegūtais vidējais 
procentuālais vērtējums ir 47,2%, savukārt pretendentu, kuriem 
vērtējums ir izteikts 10 ballu skalā (kārtots noslēguma pārbaudījums 
– ieskaite), iegūtais vidējais vērtējums ir 4,5 balles. 
 2023.gadā nepilna laika studijām pieteikušos un uzņemto 
reøektantu centralizētā eksāmena (un noslēguma pārbaudījuma – 
ieskaites) matemātikā vērtējumi skatāmi 6.tabulā.

STUDĒJOŠO APTAUJĀS SNIEGTAIS VĒRTĒJUMS PAR PEDAGOGU
DARBA KVALITĀTI

 2023.gadā vērtējumu par VRK docētāju darba kvalitāti sniedza 
36 VRK pilna un nepilna laika studējošie (pirms izlaiduma) un 28 
VRK pilna un nepilna laika studējošie pēc 2.semestra studijām. Kopš 
2023.gada ir mainījusies vērtēšanas skala un kritēriji docētāju 
novērtējumam, tāpēc turpmāk studējošie par docētājiem sniedz 
vērtējumu 5 ballu skalā. VRK studējošie aptaujās docētāju 
profesionālo darbu vidēji novērtēja ar 4,6 ballēm (2022.g. – 8,4 
balles, 2021.g. – 8,3 balles, 2020.g. – 8,4 balles, 2019.gadā - 8 
balles). 

VRK nepilna laika studijām uzņemto un absolvējušo robežsargu skaits 
(2019.-2023.g.)

Nepilna laika studijām pieteikušos pretendentu un 
uzņemto reflektantu vērtējumi svešvalodā

Nepilna laika studijām pieteikušos pretendentu un uzņemto reflektantu 
centralizētā eksāmena matemātikā vērtējumi

  5.tabula 

  6.tabula 

Latviešu valodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums

procentos (%) no
2013.g

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Latviešu valodas
centralizētā
eksāmena

vērtējums ar
līmeni (līdz
2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
10 ballu
skalā

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

80-100 1/1 A 10
65-79 3/3 B 8-9
50-64 1/1 C 2/2 7
36-49 4/4 D 4/4 5-6
21-35 1/1 E 4

Svešvalodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums

procentos (%)
no 2013.g.

Pieteikušos
/ uzņemto
skaits

Svešvalodas
centralizētā
eksāmena
vērtējums
procentos
(%) līdz
2013.g.

Pieteikušos
/ uzņemto
skaits

Centralizētā
eksāmena
vērtējums
ar līmeni

(līdz 2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
svešvalodā
10 ballu
skalā

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

95-100 (C1) 84-100 A 10
70-94 (B2) 2/2 68-83 B 8-9
40-69 (B1) 6/6 52-67 C 2/2 7

11-39 2/2 36-51 D 3/3 5-6
5-10 19-35 E 4 1/1

Centralizētā
eksāmena
matemātikā

vērtējums procentos
(%) no 2013.g.

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Centralizētā
eksāmena
matemātikā
vērtējums
ar līmeni

(līdz 2012.g.)

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

Vērtējums
matemātikā
10 ballu
skalā2

Pieteikušos /
uzņemto
skaits

85-100 A 10
62-84 2/2 B 8-9
40-61 6/6 C 2/2 7
23-39 D 2/2 5-6 1/1
12-22 2/2 E 4 1/1



VRK PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS DIENESTA
KADETU MĀCĪBAS 

Profesionālās tālākizglītības programmu „Robežapsardze” 
(papilduzņemšana) absolvējušo un neabsolvējušo skaits 2023.gadā

Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze” apguvei 
(papilduzņemšana) uzņemto un VRK absolvējušo cilvēku skaits 

(2019.-2023.g.)

 2023.gada novembrī, ar mērķi iegūt informāciju un novērtēt 
2023.gada absolventu (VRK studējošo) zināšanas un prasmes pēc 5 
mēnešu dienesta kopš VRK īsā cikla profesionālās augstākās 
izglītības studiju programmas absolvēšanas, tika īstenota VRS 
teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšnieku aptauja.
 Tika iesniegtas ziņas par 32 absolventiem. Kopējais absolventu 
profesionālās darbības veikšanai nepieciešamās profesionālās 
kompetences vērtējums, saskaņā ar Valsts robežsardzes jaunākā 
virsnieka profesijas standartu, pēc darba devēju vērtējuma ir 7,4 
balles (10 ballu vērtējuma skalā) (2022.g. – 7,7 balles, 2021.g. – 7,9 
balles, 2020.g. -7,8 balles). Papildus (5 ballu vērtējuma skalā) VRK 
2023.gada absolventu priekšnieki vērtēja dažādas absolventu 
prasmes:
- Robežsardzes tiesību aktu un normatīvā regulējuma 
pārzināšana – vidēji 3,9 balles (2022.g.- 4,3 balles);
- Svešvalodu zināšanas – vidēji 4,0 balle (2022.g.- 4,1 balles);
- Profesionālās ētikas normu ievērošana – vidēji 4,4 balles 
(2022.g.- 4,6 balles);
- Prasme un iemaņas informācijas tehnoloģiju jomā - vidēji 4,3 
balles (2022.g.- 4,5 balles);
- Fiziskā sagatavošana – vidēji 4,3 balles (2022.g. - 4,5 balles);
- Praktiskā šaušana – vidēji 4,2 balles (2022.g. - 4,4 balles);
- Zināšanas, prasmes un iemaņas amata pienākumu pildīšanā – 
vidēji 4,0 balles (2022.g. -  4,0 balles);
- Atbildība, attieksme pret dienestu – vidēji 4,3 balles (2022.g.- 
4,7 balles);
- Disciplīna – vidēji 4,6 balles (2022.g.- 4,8 balles);
- Spējas vadīt padoto personālu – vidēji 3,8 balles (2022.g. – 3,6 
balles).
 Darba devēji sniedza priekšlikumus robežsargu profesionālajai 
sagatavošanai un prasmju pilnveidošanai, iesakot pilnveidot 
zināšanas administratīvās atbildības likuma piemērošanas jomā, 
padotā personāla prasmīgā vadīšanā un praktiskajā šaušanā. 
 VRS teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšnieki norādīja, ka 
studiju procesā nepieciešams lielāku uzmanību pievērst 
robežsardzes informācijas sistēmu apguvei, uzlabot zināšanas 
likumdošanā, prasmes pienākumu pildīšanai robežkontroles 
punktā. 

DARBA DEVĒJU SNIEGTAIS ABSOLVENTU KOMPETENCES 
VĒRTĒJUMS (PĒC PROGRAMMAS ABSOLVĒŠANAS)

 2023.gada 24.februārī VRK notika VRK Profesionālās izglītības 
dienesta (turpmāk - Prof.ID) kadetu 43.izlaidums. No 2022.gada 
28.martā mācības uzsākušajiem 19 izglītojamajiem, sekmīgi 
programmu apguva un profesionālās kvaliökācijas apliecību 
saņēma 18 izglītojamie (viens kadets izslēgts pēc savas vēlēšanās). 
Papildus šai plūsmai  kvaliökācijas eksāmenu atkārtoti nekārtoja 
neviens izglītojamais. No izglītojamo skaita izglītības programmas 
īstenošanas laikā (19 kadeti) programmu absolvējušo skaits (18 
kadeti) sastādīja 95%, programmu neabsolvējušo skaits (1 kadeti) 
sastādīja 5%, izslēgts sakarā ar atvaļināšanos no dienesta VRS pēc 
paša vēlēšanās. 

 Profesionālās tālākizglītības programmas apguvi 
2022./2023.m.g. (papilduzņemšana) ar 2023.gada 27.martu 
uzsāka 15 VRK Prof.ID kadeti, neviens kadets no mācībām nav 
izstājies. 2023.gada 6.septembrī viens kadets no 2022./2023.m.g. 
(pamatuzņemšana) plūsmas ilgstošas attaisnotas prombūtnes dēļ 
tika pārcelts mācībām uz 2022./2023.m.g. (papilduzņemšana) 
plūsmu ar mērķi turpināt apgūt profesionālās tālākizglītības 
programmu. 

 2023.gada 18.augustā notika VRK Prof.ID kadetu 44.izlaidums. 
No 2022.gada 19.septembrī mācības uzsākušajiem 54 
izglītojamajiem sekmīgi programmu apguva un profesionālās 
kvaliökācijas apliecības saņēma 49 kadeti (četri kadeti izslēgti 
mācību laikā pēc pašu vēlēšanās, viens kadets pārcelts uz 
2022./2023.m.g. (papilduzņemšana) grupu). Papildus atkārtoto 
kvaliökācijas eksāmenu nekārtoja neviens kadets. No izglītojamo 
skaita izglītības programmas īstenošanas laikā (54 kadeti) 
programmu absolvējušo skaits (49 kadeti) sastādīja 91% un 
programmu neabsolvējušo skaits (5 kadeti) sastādīja 9%, (tai skaitā 
četri kadeti (7%) izslēgti sakarā ar atvaļināšanos no dienesta VRS 
pēc pašu vēlēšanās, viens (2%) kadets pārcelts citā grupā 
attaisnojošas prombūtnes dēļ).

12

Pilna un nepilna laika studiju absolventu pirmās darbības rezultātu 
novērtēšanas rezultāti



PROFESIONĀLĀS KOMPETENCES NOVĒRTĒŠANA
VRS AMATPERSONĀM 

Profesionālās tālākizglītības programmu „Robežapsardze” 
(pamatuzņemšana) absolvējušo un neabsolvējušo skaits 2023.gadā

Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze” apguvei 
uzņemto un VRK absolvējušo izglītojamo skaits (2018.-2024.g.)

Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze”
(4.profesionālās kvalifikācijas līmenis) noslēguma pārbaudījuma – 
kvalifikācijas eksāmena vidējais vērtējums ballēs (2019.-2023.g.)

2022.g. un 2023.g. VRK Prof.ID kadetu (pirms izlaiduma) sniegtais 
vērtējums par pedagogu darba kvalitāti

Profesionālo kvalifikāciju ieguvušo amatpersonu skaits (2012.-2023.g.)

IZGLĪTOJAMO APTAUJĀS (PIRMS IZLAIDUMA) SNIEGTAIS 
VĒRTĒJUMS PAR PEDAGOGU DARBA KVALITĀTI

 Profesionālās tālākizglītības programmas „Robežapsardze” 
apguvei 2023./2024. mācību gadā ar 2023.gada 18.septembri tika 
uzņemti 66 izglītojamie.

 2022./2023.m.g. VRK Prof.ID pamatuzņemšanas plūsmas 
kadetu profesionālās sagatavotības vidējais līmenis pēc 10 ballu 
vērtējuma skalas ir 7,1 balle, iepriekšējā gadā – 8,1 balle. Savukārt 
papilduzņemšanas plūsmas kadetu uzrādīto profesionālo zināšanu 
vidējais līmenis ir 7,3 balles, iepriekšējā gadā – 6,7 balles. 

 VRK izglītojamo aptaujā (pirms izlaiduma) 18 VRK Prof.ID kadeti 
(papilduzņemšana) VRK docētāju profesionālo darbu 2023.gada 
februārī novērtēja vidēji ar 4,8 ballēm (pēc 5 ballu skalas), savukārt 
49 VRK Prof.ID kadeti (pamatuzņemšana) 2023.gada augustā, 
pirms izlaiduma, pedagogu darba kvalitāti novērtēja vidēji ar 4,6 
ballēm (5 ballu vērtējuma skalā). 

 2023.gadā iesniegumus ārpus formālās izglītības sistēmas 
apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanai VRK iesniedza 10 
VRS amatpersonas. Kopumā VRS amatpersonām tika organizētas 
divas bez maksas konsultācijas par profesijas standarta „Valsts 
robežsardzes inspektors” prasībām, eksāmena programmu, saturu, 
norisi u.c. jautājumiem (katras konsultācijas ilgums – 60 minūtes) 
un viens profesionālās kvaliökācijas eksāmens. 
 Sekmīgi profesionālās kvaliökācijas eksāmenu  nokārtoja un 
profesionālo kvaliökāciju „Valsts robežsardzes inspektors” 
(4.profesionālās kvaliökācijas līmenis) ieguva 10 VRS amatpersonas. 
Amatpersonu kvaliökācijas eksāmenā iegūtais vidējais vērtējums 
bija 7,6 balles (2022.g. – 6,8 balles). 
 Kopš 2012.gada, kad tika organizēts pirmais kvaliökācijas 
eksāmens VRS amatpersonu profesionālās kompetences 
novērtēšanai, profesionālā kompetence tika novērtēta un 
kvaliökācija „Valsts robežsardzes inspektors” piešķirta kopumā 389 
amatpersonām.

 2023.gadā VRK izstrādātās kvaliökācijas paaugstināšanas 
programmas apguva 1812 amatpersonas, t.sk. 400 NBS 
amatpersonas (2022.g. - 2803 amatpersonas, t.sk. 555 NBS, Valsts 
policijas un Moldovas IeM amatpersonas) (skat. 10.attēlu):
 1. “Ieceļošanas-izceļošanas sistēma” (e-mācības) (24 
stundas) – 56 VRS un VRK amatpersonas;
 2. „Profesionālās ētikas principi, interešu konøikts, korupcija 
un trauksmes celšana” (e-apmācības) (2 nedēļas) – 47 VRS 
amatpersonas;
 3. “Darbs ar REIS II. 1.cikls” (e-mācības) (8 stundas) – 48 VRS 
un VRK amatpersonas;

VRS PERSONĀLA MĀCĪBAS

13



 30. “Valsts robežsardzes operatīvās vadības struktūrvienību 
speciālistu apmācība jūras robežuzraudzības jautājumos” (40 
stundas) – 2 VRS amatpersonas;
 31. “Tiesību normu iztulkošana (interpretācija) un 
piemērošana” (e-mācības) (2 nedēļas) – 54 VRS amatpersonas;
 32. “Administratīvā pārkāpuma process Valsts robežsardzē” 
(36 stundas) – 35 VRS amatpersonas;
 33. “Speciālo uzdevumu veikšana – 1.līmenis” (240 stundas) – 
37 VRS amatpersonas;
 34. “Robežsargu rīcība ārkārtējās un ārkārtas situācijās” (15 
stundas) – 19 VRS amatpersonas;
 35. “Speciālā aprīkojuma operatora apmācības programma” 
(32 stundas) – 6 VRS amatpersonas;
 36. “Nacionālo bruņoto spēku personāla apmācība atbalsta 
sniegšanai Valsts robežsardzes struktūrvienībām robežuzraudzībā un 
imigrācijas kontrolē valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā” (5 
stundas) – 336 NBS amatpersonas;
 37. „Zemessarga  pienākumi un rīcība, kad tiek meklēta 
persona, kura tiek turēta aizdomās par valsts ārējās robežas 
nelikumīgu šķērsošanu” (e-apmācības) (3 dienas) – 30 NBS 
amatpersonas;
 38. „Zemessarga pienākumi un rīcība robežkontroles pagaidu 
atjaunošanas laikā uz iekšējām robežām” (e-apmācības) (5 dienas) – 
30 NBS amatpersonas;
 39. “Jūras robežas modulis. Robežpārbaudes uz jūras robežas” 
(78 stundas) – 6 VRS amatpersonas;
 40. “Gaisa robežas modulis” (78 stundas) – 5 VRS 
amatpersonas;
 41. “AFIS un EURODAC sistēmu izmantošana” (16 stundas) – 
24 VRS amatpersonas;
 42. “Valsts robežsardzes amatpersonu desantēšanās 
apmācības programma” (3 dienas) – 4 NBS amatpersonas;
 43. “Robežapsardzības informācijas sistēma (RAIS). Modulis 
“E-pakalpojumi”” (5 stundas) – 40 VRS amatpersonas;
 44. “Otrā līmeņa dokumentu izpētes speciālists” (36 stundas) 
– 7 VRS amatpersonas; 
 45. “Robežapsardzības informācijas sistēma (RAIS). Modulis 
“Resursi”” (4 stundas) – 11 VRS amatpersonas;
 46. “Tuvcīņas instruktors” (70 stundas) – 7 VRS un VRK 
amatpersonas;
 47. “Konvojnieku apmācība” (6 nedēļas) – 7 VRS 
amatpersonas;
 48. “Šaušanas instruktora sertiöcēšanas kursa programma” 
(38 stundas) – 9  VRS amatpersonas.

 4. „Robežsarga speciālās militārās apmācības kurss 
(„Sakarnieka apmācība”, „Apmācība nodaļas līmenī”)” (92 stundas) 
– 14 VRS amatpersonas;
a. „Robežsarga speciālās militārās apmācības kursa daļa 
„Sakarnieka apmācība” (54 stundas) – 53 VRS amatpersonas;
b. „Robežsarga speciālās militārās apmācības kursa daļa 
„Apmācība nodaļas līmenī” (38 stundas) – 52 VRS amatpersonas;
 5. „Robežapsardzības nodaļas amatpersonu rīcība 
likumpārkāpēja  aizturēšanas, pārmeklēšanas, apskates un 
konvojēšanas laikā” (22 stundas) – 29 VRS amatpersonas;
 6. „Robežapsardzības nodaļas amatpersonu rīcība 
likumpārkāpēja aizturēšanas, pārmeklēšanas, apskates un 
konvojēšanas laikā” (15 stundas) – 18 VRS amatpersonas;
 7. “Dokumentu padziļināta izpēte” (14 stundas) – 41 VRS 
amatpersona;
 8. “Proölēšana, intervēšana un identiökācija” (e-mācības) (4 
nedēļas) – 31 VRS amatpersona;
 9. “Profesionālās angļu valodas terminoloģija” (e-mācības) 
(5 nedēļas) – 59 VRS un VRK amatpersonas;
 10. “Cilvēku tirdzniecības novēršana un apkarošana. 
Instruktoru apmācības programma” (e-apmācības) (2 nedēļas) – 19 
VRS amatpersonas;
 11. “Radiometriskās kontroles veikšana” (e-mācības) ( 4 
nedēļas) – 27 VRS amatpersonas;
 12. “Robežapsardze” (5 dienas) – 11 VRS amatpersonas;
 13. “Riska analīze” (35 stundas) – 48 VRS amatpersonas;
 14. “Pamattiesības” (e-apmācības) (2 nedēļas) – 110 VRS 
amatpersonas;
 15. “Valsts robežsardzes instruktoru kvaliökācijas 
paaugstināšanas programma” (76 stundas) – 10 VRS amatpersonas;
 16. “Didaktika” (e-apmācības) (5 nedēļas) – 12 VRS un VRK 
amatpersonas;
 17. “Robežuzraudzības tehniskie līdzekļi” (22 stundas) – 34 
VRS amatpersonas;
 18. “Cilvēktirdzniecības upuru atpazīšana atgriešanas un 
patvēruma procedūrās” (e-apmācības) (1 nedēļa) – 9 VRS 
amatpersonas;
 19. “Robežsargu profesionālās sagatavošanas kursa 
programma” (4 nedēļas) – 81 VRK amatpersona;
 20. “Šengenas ACQUIS piemērošana un uzraudzība” (23 
stundas) – 69 VRS amatpersonas;
 21. “Kopējo patruļu organizēšanas un izpildes kārtība Latvijas 
un Lietuvas teritorijā” (e-apmācības) (2 nedēļas) – 11 VRS 
amatpersonas;
 22. “Robežpārbaudes tehniskie līdzekļi” (22 stundas) – 53 VRS 
amatpersonas;
23. “Robežsargu rīcība konstatējot valsts robežas nelikumīgas 
šķērsošanas pazīmes” (23 stundas) – 66 VRS amatpersonas;
 24. “Braukšana ar kvadriciklu” (15 stundas) – 12 VRS un VRK 
amatpersonas;
 25. “Zagto transportlīdzekļu atklāšana” (e-mācības) (5 
nedēļas) – 26 VRS un VRK amatpersonas;
 26. “Šaušanas instruktoru resertiöcēšanas kursa programma” 
(38 stundas) – 24 VRS un VRK amatpersonas;
 27. “Personāla vadība” (e-mācības) (3 nedēļas) – 22 VRS un 
VRK amatpersonas;
 28. “Kuģošanas līdzekļu apskates grupas apmācības 
programma” (1 nedēļa) – 8 VRS amatpersonas;
 29. “Dokumentu autentiskuma pārbaude” (22 stundas) – 43 
VRS amatpersonas;

14

Kvalifikācijas paaugstināšanas kursos apmācīto skaits (2020.-2023.g.)



NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI VRK DARBĪBAS PILNVEIDES JOMĀ

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI METODISKĀ UN ORGANIZATORISKĀ DARBA IETVAROS

• Nokomplektēti VRK katedru vadītāju amati;
• izstrādātas VRS jaunākā virsnieka profesionālās kvaliökācijas 
prasības un VRS vecākā virsnieka profesionālās kvaliökācijas 
prasības;
• turpināta sadarbība ar NBS, kā svarīgākos minot šādus 
pasākumus: 
 - MFSPK docētāju dalība Harris Falcon pārstāvju rīkotajās III 
AN/PRC-152 Handheld un L3Harris Falcon III AN/PRC-117G militāro 
rāciju apmācībās (17.07- 21.07.2023); 
 - praktisko nodarbību „Vasaras lauka nometne” īstenošana NBS 
militārajā poligonā Ādažos VRK īsā cikla profesionālās  augstākās 
izglītības studiju programmas “Robežapsradze” ietvaros 
(10.07-14.07.2023.);
• veikti pasākumi IeM projekta “Iekšlietu ministrijas iestāžu 
e-mācību platformas modernizācija” īstenošanai:
 - dalība Projekta darba grupas un Pasūtītāja kompetenču centra 
tiešsaistes sanāksmēs par modernizētas e-mācību platformas 
ieviešanu un testēšanu;

 - veikta jaunās/modernizētās e-mācību platformas testēšana, 
sniegti priekšlikumi par nepieciešamajiem uzlabojumiem.
• izstrādāti uzņemšanas noteikumi pilna studijām VRK 
2024.gadā;
• izstrādāti uzņemšanas noteikumi VRK 2023./2024.mācību gadā 
profesionālās tālākizglītības programmā;
• organizēta Latvijas Universitātes īstenotās profesionālās 
pilnveides programmas „Augstskolas didaktika: mūsdienu teorijas 
un prakse” apguve attālināti 7 VRK docētājiem  (16.11.2022.- 
08.03.2023.)
• organizēta RTA profesionālas kompetences pilnveides 
programmas “Pedagoģiskā procesa organizācija un vadība” apguve 
7 VRK docētājiem  (25.03.2023.-03.06.2023., 04.04.2023.– 
08.06.2023.) 
• īstenotas Erasmus+ un Nordplus programmu projektu 
aktivitātes;
• uzturēta starptautiskā sadarbība, t.sk. ar FRONTEX Aģentūru.
• mācību auditoriju labiekārtošana un jaunu tehnisku mācību 
līdzekļu iegāde.

• Veikti grozījumi:
  -VRK 02.09.2021. iekšējos noteikumos Nr. 3 “Valsts 
robežsardzes koledžas pedagogu darba slodzes plānošanas, 
izpildes, uzskaites un kontroles kārtība”;
• izstrādāti:
 -VRK nolikuma projekts;
 -“Nolikums par formālās izglītības programmu izstrādes un 
aktualizācijas kārtību Valsts robežsardzes koledžā;
 -“Nolikums par studiju un pārbaudījumu kārtību Valsts 
robežsardzes koledžā”;
 -“Nolikums par mācību un mācību sasniegumu vērtēšanas 
kārtību izglītojamajiem profesionālās tālākizglītības programmā”;
 -Valsts robežsardzes koledžas iekšējās kvalitātes 
nodrošināšanas sistēma.
• aktualizētas izglītības programmas:
 -profesionālās tālākizglītības programma „Robežapsardze”;
 -īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programma 
„Robežapsardze”;
 -16 kvaliökācijas paaugstināšanas programmas (visas 
apstiprinātas); 
• izstrādātas 3 kvaliökācijas paaugstināšanas programmas (visas 
apstiprinātas);
• veiktas VRK akadēmiskā personāla vēlēšanas;
• veikta pedagogu profesionālās kompetences pilnveidošana VRS 
struktūrvienībās;
• organizēta VRK pedagogu 2022.g. izstrādāto mācību līdzekļu 
skate;
• pilnveidota mācību/kvaliökācijas prakses elektroniskās 
uzskaites sistēma „VRK.PrUS”; 

• organizētas mācības VRK:
 - taktiskās mācības “Robeža 2023”, kuru mērķis  bija  attīstīt VRK 
studējošo praktiskās iemaņas robežuzraudzības un robežpārbaudes 
pasākumu izpildes organizācijā un veikšanā, kā arī Operatīvās 
vadības struktūrvienības uzdevumu izpildē (31.05., 01.06.2023.); 
 - instruktīvās nodarbības VRS teritoriālo pārvalžu pārstāvjiem 
par iestājpārbaudījumu - svešvalodas testēšanas un öziskās 
sagatavotības pārbaudes norisi kandidātu atlasei mācībām VRK; 
 - instruktīvās nodarbības VRS teritoriālo pārvalžu atbildīgajām 
amatpersonām par mācību/ kvaliökācijas prakšu organizēšanu, VRK 
izstrādātās prakses uzskaites sistēmas (e-prakses pārskata) saturu 
un darbību; 
• VRK docētāju un kadetu dalība Valsts policijas koledžas mācībās 
“Policijas taktika grupveida huligānisma pārtraukšanā un masu 
nekārtību likvidēšanā (taktiskais līmenis)” (19.05.2023., Rīgā);
• VRK docētāju un kadetu dalība VRK, VPK un UCAK kadetu 
kopīgās taktiskās mācības, kuru mērķis bija iepazīstināt VRK 
kadetus ar VRS, Valsts policijas un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta kompetenci un darba speciöku, veicinot 
starpinstitucionālo sadarbību dienesta pienākumu izpildē 
(20.-21.09.2023., Rīgā); 
• notikusi VRK docētāju un mācībspēku dalība mācībās, 
semināros klātienē un tiešsaistē kopumā piedaloties 72 dažādos 
pasākumos (skat. pielikumā). 
• veikta datu ievade par profesionālās tālākizglītības 
programmas izglītojamiem, VRK studējošajiem, izsniegtajiem 
izglītības dokumentiem un akadēmisko personālu Valsts izglītības 
informācijas sistēmā (VIIS);
• bibliotēkas krājuma popularizēšanai veidotas 12 jaunieguvumu 
un 28 tematiskā izstādes.

15



• turpināta VRS iekšējo noteikumu projekta “Taktisko mācību 
plānošanas, organizēšanas, izpildes un kontroles kārtība” izstrāde; 
• izvērtēti un sniegti priekšlikumi:
 - 18 Ministru kabineta noteikumu projektiem un citiem VRK 
darbībai saistošiem ārējiem normatīvajiem aktiem;
• sagatavota informācija:
 -  FRONTEX Aģentūras  aptaujai par “Kopējās pamatapmācības 

programmas Robežu un krasta apsardzes darbiniekiem ES” 
īstenošanu;
- FRONTEX Aģentūras  aptaujai par nepieciešamu atbalstu 
“Kopējās pamatapmācības programmas Robežu un krasta apsardzes 
darbiniekiem ES” (2022.g.) īstenošanā;
- FRONTEX Aģentūras Neaizsargātības anketai;
- Eiropas Komisijas novērtējumam par Eiropas Robežu un krasta 
apsardzes (EBCG) regulu un Pastāvīgo korpusu;
- Eiropas Savienības Tiesībaizsardzības apmācības aģentūras 
(CEPOL) (turpmāk-CEPOL) ES stratēģisko apmācību vajadzību 
novērtējumam.

16

VRK amatpersonas piedalījās normatīvo aktu un citu VRK 
darbībai saistošu nozīmīgu dokumentu izstrādē un vērtēšanā:

I. Eiropas Savienības Erasmus+ programma (augstākās 
izglītības sektors/ KA 131) 

 Mobilitātes projekts “Valsts robežsardzes koledžas 
personāla mobilitāte 2021_2023” 
(Nr.2021-1-LV01-KA131-HED-000005120): 

2023.g. organizētas 4 VRK personāla (2 vispārējā personāla un 2 
akadēmiskā personāla) mobilitātes uz Iekšlietu ministrijas 
akadēmiju Bulgārijā, Soöjā (3) un uz "Alexandru Ioan Cuza" Policijas 
akadēmiju Rumānijā, Bukarestē (1).

2023.g. novembrī tiešsaistes informācijas sistēmā Beneöciary 
module sagatavots un iesniegts projekta galīgais ziņojums 
(apstiprināts).

 Mobilitātes projekts “Valsts robežsardzes koledžas 
personāla mobilitāte 2023_2025" 
(Nr.2023-1-LV01-KA131-HED-000114584)”:                                                                                                                  

2023.g. februārī sagatavots un iesniegts projekta pieteikums 
(plānotas 15 VRK pārstāvju mobilitātes Erasmus+ programmas 
partnerizglītības iestādēs);

2023.g. decembrī īstenotas 5 VRK personāla (4 vispārējā 
personāla un 1 akadēmiskā personāla) mobilitātes Igaunijas 
Drošības zinātņu akadēmijā Tallinā, Narvā (4), M.Romeris 
universitātē Lietuvā, Kauņā (1).

 VRK iesaiste ārvalstu sadarbības partneru Erasmus+ 
programmas aktivitātēs:
 2023.g. novembrī Erasmus+ programmas personāla 
mobilitātes ietvarā Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas docētājs 
vadīja nodarbības VRK ProfID 2. kursa studējošajiem par 
tiesībsargājošo iestāžu amatpersonu drošību piedaloties misijās 
ārvalstīs un sagatavošanās pasākumiem īstenojot ārzemnieku 
intervēšanu otrajā līnijā, savukārt Igaunijas Drošības zinātņu 
akadēmijas vispārējā personāla pārstāve iepazinās ar VRK studējošo 
prakses organizēšanas un īstenošanas speciöku.

2023.gada septembrī 2 Polijas Policijas akadēmijas Ščitno 
pasniedzēji novadīja praktiskās nodarbības VRK izglītojamajiem par 
speciālās taktikas pielietošanu nestandarta situācijās un šaušanas 
prasmju pilnveidi.

II. Nordplus Augstākās izglītības programma:                                                                                               
Nordplus projektā Nr. NPHE-2022/10279 “Valsts robežsardzes 

koledžas (Latvija) docētāju profesionālo kompetenču pilnveide 
Akureiri universitātē (Islande)” ņemot vērā vairākus būtiskus 
apsvērumus, ar Somijas  Nacionālās izglītības aģentūras akceptu, 
tika nomainīta mobilitātes partneriestāde no Akureiri universitātes,  
Islandē uz M.Romeris universitāti, Lietuvā. 2023.g. septembrī 2 VRK 
akadēmiskā personāla pārstāvji īstenoja mobilitāti M.Romeris 
universitātē Lietuvā, Kauņā, kā arī apmeklēja Lietuvas Republikas 
Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienesta Robežsargu skolu 
Medininkai;

2023.g. oktobrī iesniegta projekta Nr.NPHE-2022/10279 gala 
atskaite (apstiprināta); 

2023.g. janvārī Espresso sistēmā sagatavots un iesniegts 
Nordplus projekta pieteikums Nr. NPHE-2023/10055 “Valsts 
robežsardzes koledžas studējošo un docētāja mobilitāte Igaunijas 
Republikā” (apstiprināts).

III. VRK iesaiste citu ārvalstu un starptautisko institūciju 
finanšu palīdzības programmu projektos (gan kā 
partneriestāde, gan kā iesniedzējorganizācija):                                                                                         

Polijas Republikas izstrādāto Iekšējā Drošības Fonda 2014. - 
2020.g projekts „Imigrācijas sakaru virsnieku darbības uzlabošana 
Vjetnamā/EURLO Vjetnamā” Nr. 101045891: 
  - 2023.g. jūnijā VRK norisinājās Vjetnamas delegācijas (5 
amatpersonu) apmācību kurss dokumentu tehniskās izpētes jomā. 
Mācību ietvarā Vjetnamas Imigracijas dienesta pārstāvji tika 
iepazīstināti ar Latvijas Republikas dokumentos izmantojamām 
ražošanas un personalizācijas metodēm, krāsvielām un aizsardzības 
elementiem, dokumentu tehniskās  izpētes nodrošināšanai 
izmantojamām datu bāzēm un tehnisko aprīkojumu, kā arī  mācību 
dalībnieki guva ieskatu par aktuālākiem aizturēto viltoto 
dokumentu gadījumiem uz Latvijas valsts robežas. 

Starptautiskās migrācijas politikas attīstības centra 
(International Centre of Migration Policy Development (ICMPD) 
līdzönansētā projekta “Prometheus II” ietvaros īstenotās projekta 
aktivitātes Dokumentu viltojumu jomas ekspertiem:
 -  projekta atklāšanas sanāksme un darba grupas sēde (22. - 25. 
02.2023., Gruzija, Tbilisi);
 - Prometheus II projekta apmācību kursa īstenošana viltoto 
dokumentu jomā (22.-26.05.2023. Gruzija, Batumi). 

IESAISTE EIROPAS SAVIENĪBAS, ĀRVALSTU UN STARPTAUTISKO INSTITŪCIJU
FINANŠU PALĪDZĪBAS PROGRAMMU PROJEKTOS



 Valsts robežsardzes koledžas kvalitātes sistēmas nodrošināšanas 
pasākumu plāna ietvaros veikti šādi kontroles pasākumi:
• regulāri veikta kadetu sekmju analīze;
• veiktas 11 nodarbību hospitācijas (2022.gadā – 15), papildus 
4 nodarbības tika hospitētas sakarā ar VRK akadēmiskā personāla 
vēlēšanām;
• veiktas 3 VRK Prof.ID kadetu kvalifikācijas prakses pārbaudes
un 6 VRK studējošo mācību prakses pārbaudes;
• organizētas katedru sēdes: VPK – 5 (2022.gadā – 2), RIDPK – 6 
(2022.gadā – 6), MFSPK – 4 (2022.gadā – 4);
• 2023.gadā veiktas 66 aptaujas (2022.gadā – 117):

17

• 2023 gada laikā VRK pedagoģiskais personāls piedalījās šādās 
konferencēs:
 - Latvijas Koledžu asociācijas koledžu studentu zinātniski 
pētniecisko darbu un inovatīvo risinājumu konferencē “Izglītība. 
Izaugsme. Ilgtspēja.” (30.03.2023., attālināti);
 - SIA „X-INFOTECH” starptautiskajā konferencē „Droša 
identiökācija” Jūrmalā (9.-11.05.2023., Jūrmalā);
 - Polijas Policijas akadēmijas Ščitno rīkotajā konferencē 
„Zinātne drošībai. Zinātniskās  pētniecības un attīstības darbības 
rezultāti”(25.05.2023., attālināti);
 - Valsts policijas konferencē “Valsts policijas attīstības aktuālie 
jautājumi 2023.gadā” (14.09.2023., Rīgā);

Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību programmas 
önansētā projekta Nr.ENI-LLB-2-269 „Robežapsardzības iestāžu 
kapacitātes stiprināšanas pārrobežu kontrabandas un nelegālās 
imigrācijas apkarošanas jomā, attīstot kinoloģijas dienestus” 
ietvaros īstenotās aktivitātes: 

 - Seminārs “Dienesta transportlīdzekļu un gaisa kuģu 
izmantošana uz Latvijas - Baltkrievijas un Lietuvas - Baltkrievijas 
valsts robežas, labākā prakse” (24.-28.04.2023, VRK);
 - Seminārs "Kopējie apdraudējumi uz Latvijas-Baltkrievijas un 
Lietuvas-Baltkrievijas robežas masveida imigrantu pieplūduma 
kontekstā, to praktiskā novēršana" (11.-15.09.2023, VRK).

PEDAGOGU PĒTNIECISKAIS DARBS 

 - NBS Drošības un pētniecības centra rīkotajā konferencē 
„Krievijas karš pret Ukrainu un tā ietekme uz Krievijas militāro spēku 
un sabiedrību” (28.09.2023., Rīga);
 - Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas rīkotajā starptautiskajā 
konferencē (11.-12.10.2023., attālināti);
 - RISEBA Konferencē “Supervīzijas jauda: atbalstam un 
izaugsmei” (09.11.2023.,attālināti);
 - SIVA Koledžas konference “Komunikācija un informācijas 
apmaiņa. Cilvēks un tehnoloģijas” (01.12.2023., attālināti).

 Atskaites periodā katedras docētāji kopumā vadīja un recenzēja 
37 VRK studējošo kvaliökācijas darbus. 

• VRK pilna un nepilna laika studējošajiem pēc 2.semestra 
studijām (2), VRK pilna un nepilna laika studējošajiem (pirms 
izlaiduma) (2), VRK pilna un nepilna laika studējošajiem pēc 
praktiskajām nodarbībām “Vasaras lauka nometne” (1), VRK 
absolventiem pēc 5 mēnešiem kopš VRK absolvēšanas (1), VRK 
Prof.ID kadetiem pēc 6 mēnešiem kopš mācību uzsākšanas (2), VRK 
Prof.ID kadetiem pirms izlaiduma (2), VRK absolventiem (VRK 
Prof.ID) kadetiem) pēc 6 mēnešiem kopš VRK absolvēšanas (2), VRS 
teritoriālo pārvalžu struktūrvienību priekšniekiem (1), VRK 
mācībspēkam (1), Sporta sezonas 2023 noslēguma sacensību 
aptauja (1), kvaliökācijas paaugstināšanas programmu klausītājiem 
(51). 

2023.gadā kopumā notikušas 12 VRK Padomes sēdes (2022.g. - 12). Kā nozīmīgākie 2023.gadā VRK Padomes pieņemtie lēmumi jāmin:
• VRK nolikumu apstiprināšana (“Nolikums par formālās izglītības programmu izstrādes un aktualizācijas kārtību Valsts robežsardzes 
koledžā”, “Nolikums par studiju un pārbaudījumu kārtību Valsts robežsardzes koledžā”, “Nolikums par mācību un mācību sasniegumu 
vērtēšanas kārtību izglītojamajiem profesionālās tālākizglītības programmā”);
• akadēmiskā personāla vēlēšanas;
• kvaliökācijas darbu tēmu apstiprināšana;
• izmaiņas profesionālās tālākizglītības programmā „Robežapsardze” un īsā cikla profesionālās augstākās izglītības programmā 
„Robežapsardze” ;
• uzņemšanas noteikumu apstiprināšana profesionālās tālākizglītības programmā „Robežapsardze”;
• uzņemšanas noteikumu apstiprināšana pilna un nepilna laika studijām VRK 2024.g.;
• studiju virziena “Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” pašnovērtējuma ziņojuma apstiprināšana.

Saskaņā ar Profesionālās izglītības likuma Pārejas noteikumu 45.pantā noteikto, 2023.gada 31.decembrī VRK Padome beidza savu darbību.

VRK KVALITĀTES SISTĒMAS NODROŠINĀŠANAS PASĀKUMU IZPILDE

VRK PADOMES DARBĪBA 



FRONTEX Aģentūras aktivitātes, kurās piedalījās VRK mācībspēki 
2021.-2023.g.

ĀRPUS VRK STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS PLĀNIEM ĪSTENOTIE PASĀKUMI  

18

• Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas hibrīdkonferencē “Ceļš uz 
drošāku nākotni” (tiešsaistē);
• Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienesta 
Robežsargu skolas docētāju pieredzes apmaiņas vizītē 
(robežpārbaužu jomā) Lietuvā, Medininkai; 
• Somijas Robežu un krasta apsardzes akadēmijas studējošo 
praktisko mācību novērošanā (zināšanu nostiprināšana un pārbaude 
robežu kontroles un uzraudzības jomā) Somijā, Imatrā. 
• ar projektiem saistītos pasākumus skat. sadaļā, kas attiecas uz 
VRK iesaisti starptautiskajos projektos.

2023.gadā VRK īstenoja tiešsaistes semināru “Rekrutēšana 
(reøektantu piesaiste) un profesijas popularizēšanas pasākumi”, 
kurā piedalījās Lietuvas, Igaunijas, Somijas un Polijas VRK ārvalstu 
sadarbības izglītības iestāžu pārstāvji. 
Ar projektiem saistītos pasākumus skat. sadaļā , kas attiecas uz VRK 
iesaisti starptautiskajos projektos.
 2023.gadā parakstīti 4 Saprašanās memorandi, kas noslēgti 
starp VRK un Igaunijas Drošības zinātņu akadēmiju, Lietuvas 
Republikas Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienestu, M.Romeris 
universitātes Sabiedriskās drošības akadēmiju, Lietuvā un Polijas 
Republikas Robežsardzes specializēto apmācību centru Polijā, 
Lubaņā.

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

 VRK starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas 
uzdevumu nodrošināšanai 2023.gada ietvarā VRK personāls aktīvi 
iesaistījās un īstenoja starptautiskās sadarbības pasākumu plānos 
2023.gadam iekļautos un arī ārpus sadarbības plāna iniciētos 
pasākumus ar VRK ārvalstu sadarbības iestādēm:
- Lietuvas Republikas Iekšlietu ministrijas Robežsardzes dienesta 
Robežsargu skolu (Medininkai),
-  Robežsardzes mācību centru (Polija, Kentšina), 
- Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijas Policijas un Robežsardzes 
koledžu (Tallina), 
-  M.Romeris universitātes Sabiedriskās drošības akadēmiju 
(Lietuva, Kauņa), 
-  Somijas Robežas un krasta apsardzes akadēmiju (Imatra).
VRK vadība, akadēmiskais un vispārējais personāls 2023.gada 
ietvarā piedalījās 6 ārvalstu sadarbības partneru rīkotajos 
pasākumos t.sk.:
• Mācību iestāžu vadītāju sanāksmē 2022.gada sadarbības 
rezultātu novērtēšanai un sadarbības plānu 2023.gadam 
parakstīšanai Igaunijā, Tallinā;
• M.Romeris universitātes Ikgadējā Starptautiskā Zinātniskā 
Foruma “Ilgtspējīga drošība dinamiskā vidē” 14. starptautiskajā 
zinātniskajā konferencē “Mūsdienu paradigmas 
sabiedrības drošībā” (tiešsaistē); 

• FRONTEX Aģentūras  kopīgā operācija „Terra 2023”, Rumānijā;
• Robežu un krasta apsardzes kursa angļu valodas apmācību 
materiālu izstrādes sanāksmes;
• Zagto transportlīdzekļu atklāšanas apmācību kursa materiālu 
izstrādes sanāksmes;
• Atklātas informācijas izlūkošanas darba grupā par 
dezinformācijas noteikšanas jautājumiem;
• Pamattiesību pasniedzējiem organizētais apmācību kurss.

 VRK personāls piedalījās tiešsaistes un klātienes pasākumos, ko īstenoja starptautiskās organizācijas un ārvalstu iestādes, piem. CEPOL, 
Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), ASV Enerģētikas departamenta Nacionālās Kodoldrošības administrācijas Kodolmateriālu 
kontrabandas aizturēšanas un apkarošanas birojs, Dž. Māršala centrs, Polijas Policijas akadēmija u.c.
 2023.gadā VRK uzņēma vairākas ārvalstu pārstāvju delegācijas, kuras apmeklēja VRS struktūrvienības t.sk. VRK -  Moldovas 
Robežpolicijas pārstāvjus, Somijas vēstnieci un Somijas sakaru virsnieku,  Kanādas vēstnieku un ASV vēstnieku  Latvijas Republikā.
 VRK personāls kā dalībnieki vai organizētāji piedalījās 20 pasākumos, kur līdzdarbojās ar augstākminēto ārvalstu iestāžu, starptautisko 
institūciju pārstāvjiem (neskaitot iesaisti projektu aktivitātēs). 
 Ekspertu lomā VRK personāls tika iesaistīts VRS vadīto projektu īstenošanā, piedaloties gan tiešsaistē, gan klātienes vizītēs Robežu
pārvaldības programmas Centrālāzijai (BOMCA-10) aktivitātēs.
 2023.gadā VRK akadēmiskais un vispārējais personāls, ar VRS starpniecību, piedalījās 17 FRONTEX Aģentūras  rīkotajos pasākumos. Starp 
nozīmīgākajiem pasākumiem ir:



KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

VRK Robežsardzes vēstures izpētes nodaļas (Robežsardzes 
muzeja) darbībā atzīmējami šādi pasākumi:
• krājums papildināts ar 5 muzejiskajiem priekšmetiem (t.sk. 
Hersona pilsētas (Ukraina) okupāciju pārcietušais Latvijas 
Republikas karogs un dokumentāla ölma par robežsardzes vēsturi 
“Sargāj' savu tēvu zemi”. Kopā krājumu veido 1196 vienības). Tāpat 
muzejs ieguva  99 vēsturisko fotogrāöju digitālās kopijas, tai skaitā 
40 kopijas no Latgales kultūrvēstures muzeja krājuma.  
• novadītas 73 ekskursijas 1559 apmeklētājiem. Ekspozīciju 
individuāli apskatījās 98 apmeklētāji. Kopējais apmeklētāju skaits 
– 1657 apmeklētāji;
• muzeja ekspozīcijā iekārtotas un atvērtas 5 tematiskās izstādes 
(2 no tām – personālizstādes); 
• kadetu valstiskās audzināšanas nolūkos 3 VRK Prof.ID kadetu 
grupām novadīta tematiskā nodarbība “Pirmajam Robežsargu 
brigādes komandierim L.Bolšteinam – 135” un 4 VRK Prof.ID kadetu 
grupām organizētas ekskursijas uz Indras ciemu (robežsardzes 
vēsturē zīmīga vieta), kur īstenots Robežsargu brigādes sagrāves 
83.gadadienas atceres pasākums un novadīta tematiskā nodarbība;
• dalība ar uzrunu Masļenku traģēdijas 83.gadadienas atceres 
pasākumā Baltinavā (15.06.2023.) un Robežsargu brigādes 
sagrāves 83.gadadienas atceres pasākumā pie Indras pamatskolas 
(09.10.2023., 10.10.2023.);
• sniegtas 6 konsultācijas vēstures jautājumos; 
• dalība FRONTEX Aģentūras önansējuma apgūšanā: organizējot 
reprezentācijas materiālu (4 mobilo baneru, bukleta, suvenīru, 
vides reklāmas) dizaina projektu izstrādē, veicot tirgus izpētes, 
organizējot saziņu ar komersantiem un realizējot suvenīru/ 
reprezentācijas priekšmetu iegādi.

 VRK darbība foto un audiovizuālo materiālu sagatavošanā:
• fotografēti 183 pasākumi, ölmēti 93 pasākumi, samontēti 20 
publicitātes video materiāli, tai skaitā: 9 reklāmklipi, 8 video 
atskati par VRK dalību pasākumos, 1 – Ziemassvētku apsveikums, 2
audio vizuālie darbi, kas veltīti Latvijas sportistiem Pasaules 
Basketbola kausā un Pasaules Hokeja čempionātā;
• uzturēts un ar 13 audio vizuālajiem darbiem papildināts 
tīmekļvietnes www.youtube.com VRK konts;
• VRK studiju (mācību) darba nodrošināšanai sniegts atbalsts 4
atklāto lekciju ölmēšanā;
• izveidoti 8 īsi reklāmklipi VRK sociālā tīkla www.facebook.com 
konta aktualizēšanai;
• VRK studiju (mācību) darba nodrošināšanai sniegts atbalsts 
jaunu interaktīvo mācību materiālu izveidē.

 Robežsarga profesijas popularizēšana:
• īstenots 31 robežsarga profesijas popularizēšanas pasākums: 12 
no tiem – jauniešu karjeras atbalsta pasākumi (4 – valsts mēroga, 3 
– reģionālie pasākumi, 1 no tiem tiešsaistes platformā), 11 – valsts 
un pilsētu svētkiem veltītie tematiskie pasākumi;
• VRK atbalstīja VRS teritoriālās pārvaldes 5 pasākumu īstenošanā, 
vai nu līdzdarbojoties pasākumos vai tikai nodrošinot ar telts 
aprīkojumu un prezentācijas materiāliem, savukārt VRS teritoriālās 
pārvaldes 7 reizes sniedza atbalstu VRK pasākumu realizēšanā. Kopā 
bija īstenoti 12 sadarbības pasākumi.
• sociālo tīklu VRK kontos publicēti 11 reels jeb līdz 15 sekundēm 
gari vertikālie video klipi;
• nodrošināta sadarbība ar reģionu izglītības iestādēm un karjeras 
konsultantiem;
• sarunu festivālā “Lampa” VRK pārstāvis piedalījās IeM sarunu 
teltī “Iekšējās drošības akadēmija un tās piedāvātās studiju iespējas” 
(09.07.2023.);

19

VRK organizēto ekskursiju un Robežsardzes muzeja apmeklētāju skaits 
2019.-2023.g.



• VRK pārstāvis kā “raidījuma varonis” piedalījās VRS veidotajā 
raidījumā “Es un dienests” (raidījums rādīts 27.09.2023.);
• sadarbībā ar videosatura producēšanas aģentūru “FAM3”, kas 
Rēzeknes pilsētas popularizēšanas nolūkos veidoja saturu sociālā 
tīkla TikTok Rēzeknes pilsētas kontam, pavasarī tapa 2 klipi par 
robežsarga profesiju un 2 klipi par robežsardzes kinologa darbu ar 
dienesta suni; 
• uz VRK pamatuzņemšanas pagarinājuma laiku publicēti 3 VRK 
reklāmas baneri otrajā lielākajā Latvijas ziņu portālā www.tvnet.lv;
• VRK informatīvais reklāmas plakāts publicēts e-žurnāla “Skolas 
Vārds” specializētajā e-pielikumā “Izglītības ceļvedis 2023”;
• izveidoti un iegādāti jauni informatīvie un reprezentācijas 
materiāli, izmantojot FRONTEX Aģentūras  önansējumu;
• pievilcīga un pozitīva VRS tēla prezentēšanai sabiedriskajos 
pasākumos VRK, izmantojot FRONTEX Aģentūras piešķirtos önanšu 
līdzekļus, VRS teritoriālajām pārvaldēm iegādājās robežsarga 
profesijas popularizēšanas aprīkojumu: saliekamās LUX PRO teltis, 
portatīvos datorus, saliekamos galdus un saliekamos krēslus.
• dalība iekšlietu nozares komunikācijas speciālistu seminārā 
Rīgā (13.10.2023.);
• labākās robežsarga profesijas popularizēšanas prakses 
iepazīšana īstenojot tiešsaistes semināru “Rekrutēšana (reøektantu 
piesaiste un profesijas popularizēšanas pasākumi”, kurā piedalījās 
Lietuvas, Igaunijas, Somijas un Polijas VRK ārvalstu sadarbības 
izglītības iestāžu pārstāvji (19.04.2023., VRK) un Erasmus+ 
programmas mobilitāte Igaunijas Drošības zinātņu akadēmijā un 
Narvas mācību centrā (12.-15.12.2023. Igaunija).

 Pozitīva robežsarga profesijas tēla sekmēšanai VRK 
personāls un VRK Prof.ID kadeti piedalījās šādās aktivitātēs:
• dalība valsts mēroga un reģionālajos pilsētas tematiskajos 
pasākumos (svinīgi un piemiņas pasākumi, svētku gājieni): 19.kausa 
izcīņas sacensības vispārizglītojošo skolu komandām “TOP! kauss” 
önāla sacensībās volejbolā Rīgā (16.04.2023.), Garīgās mūzikas 
festivālā Aizkrauklē (22.04.2023.), par godu LV Neatkarības 
atjaunošanai NBS rīkotajā tematiskajā ekipējuma un bruņojuma 
izstādē Alūksnē (04.05.2023.), Rēzeknes kultūrtelpas “Rancāna 
pagalms” atklāšanas pasākumā (22.05.2023.), Rēzeknes pilsētas 
svētkos (05.08.2023.), Ludzas pilsētas svētkos (12.08.2023.), 
Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādes „Austrumlatvijas radošo 
pakalpojumu centrs “Zeimuļs””  pasākumā  “Atkal uz Zeimuļi!” 
(01.09.2023.), pulkveža O.Kalpaka dzimto māju “Liepsalas” un 
Latvijas ģenerāļu kluba organizētajā starpnovadu Skolu jauniešu 
patriotiskās audzināšanas pasākumā “Karoga svētki” Madonas 
novadā (15.09.2023.), Zemessardzes 32.kājnieku bataljona 
organizētajā militārā ekipējuma un tehnikas izstādē Rēzeknē 
(11.11.2023.), par godu LV Proklamēšanas dienai NBS rīkotā 
tematiskā ekipējuma un bruņojuma izstādē Rīgā (18.11.2023.); 
• dalība sportiskās akcijās un sacensībās: IeM un attālināto 
sacensību “Latvijai 104”  tiešsaistes izaicinājumos “Raitie soļi” un 
“Skrien par Latviju!”, RTA organizētajā orientēšanas pasākumā 
“Kroka 2022”;
• 2023.gada decembrī īstenota VRK labdarības akcija 
“Ziemassvētki ikvienam no mums”, atbalstot Rēzeknes slimnīcas 
Bērnu nodaļu un Rēzeknes dzīvnieku patversmi.

20



 2023.gadā VRK personāls (komandu sastāvā vai individuāli) 
piedalījās vietējā mēroga sacensībās un čempionātos:

• VRS čempionāta  sacensībās:
 - Galda teniss – 4.vieta;
 - Tuvcīņas paņēmienu paraugdemonstrējumi – 2.vieta;
 - Volejbols – 3.vieta;
 - Basketbols – 5.vieta;
 - Peldēšana – 6.vieta;
 - Dienesta trīscīņa – 6.vieta;
 - VRS Sporta sezonas noslēguma sacensības, atpūtas bāzē „ 
 Virogna”, Špoģi, Višķu pagastā, Augšdaugavas novadā – 7.vieta;
 - RTA 30.gadu jubilejai veltīts volejbola turnīrs vīriešiem –  
 3.vieta;
 - RTA volejbola turnīrs 11.2023. – 5.vieta;
 - Rēzeknes valsts poļu ģimnāzija organizētais 30.gadadienai  
 veltītais sporta pasākums “Ģimnāzijas kauss 2023” – 2.vieta;
 - Ērika Selecka piemiņas turnīrs telpu futbolā pieaugušajiem –  
 7.vieta.

• IeM 2023.gada čempionāta un atklātā čempionāta sacensībās:
 - Galda teniss – 1.vieta
 - Volejbols – 2.vieta;
 - Basketbols – 5.vieta;
 - Vieglatlētikas kross – 3.vieta;
 - Futbols (telpās) – 3.vieta;
 - Basketbols (sievietes) – 2.vieta;
 - Strītbols – 5.vieta (vīrieši);
 - Futbols (7:7 stadionā) – 3.vieta;
 - Šaušana – 1.vieta;
 - Futbols (telpās) sievietes – 1.vieta;
 - Tuvcīņas paņēmienu paraugdemontrējumi – 2.vieta;
 - IeM Sporta sezonas noslēguma sacensības – I grupā – VRS  
 komandai kopvērtējumā 1.vieta, II grupā – VRK komandai  
 kopvērtējumā – 3.vieta.

• Dalība citās sacensībās:
- Ziemas čempionāts lietišķajā šaušanā:
 - komandas kopvērtējumā vingrinājumā DP4 - 1.vieta, vingrinājumā DP3 - 1.vieta, visu vingrinājumu kopvērtējumā - 4.vieta,
 - Individuālajā vērtējumā - VRK Profesionālās un taktiskās apmācības centra amatpersonai  vingrinājumā vingrinājumā DP4 - 3.vieta.
- Latvijas čempionāta sacensības Lietišķajā šaušanā - vingrinājumā DP-3 – 3.vieta;
- Latvijas kauss  Lietišķajā šaušanā:
 - komandas kopvērtējumā vingrinājumā DP4 - 1.vieta, vingrinājumā DP3 - 2.vieta;
 - Individuālajā vērtējumā - VRK Profesionālās un taktiskās apmācības centra amatpersonai  (trīs etapi) vingrinājumā DP3 - 3.vieta,
- V.Klosa piemiņas turnīrs minifutbolā- VRS izlases komandai – dalīta 4.vieta; 
- Orientēšanās seriāls „Ezerzeme” – sešos posmos no vienpadsmit posmiem godalgotās vietas individuāli vīriešu konkurencē ieguva VRK   
Profesionālās un taktiskās apmācības centra inspektors virsniekvietnieks E.Urtāns;
- Rīgas pašvaldība policijas šaušanas sacensībās – 12 komandu konkurencē  VRS 1.komanda izcīnīja 3.vietu un VRS 2.komanda izcīnīja   
5.vietu;
- VRK Prof.ID kadetu “Ziemassvētku pārgājiens 2023”. 1.vieta – 21.grupa, 2.vieta –11.grupa, 3.vieta -13.grupa.
- Studentu sporta spēles “SELL GAMES 2023” (Igaunija, Tartu) – VRK futbola komandai  5.vieta.

21

SPORTA PASĀKUMI UN SASNIEGUMI  



22

VRK KADETU AKTIVITĀTES

• Veicinot Valsts robežsardzes koledžas kadetu apzinīgu attieksmi 
pret dienesta pienākumu pildīšanu un mācību programmu 
apgūšanu, tika veikta VRK Prof.ID kadetu sekmības, kavējumu un 
öziskās sagatavotības rezultātu apkopošana un analīze un labāko 
kadetu apbalvošana.
• 2023.gadā VRK profesionālās tālākizglītības programmas 
„Robežapsardze” izglītojamajiem tika organizēti 2 zvēresta došanas 
pasākumi, 2 izlaidumi, 1 VRK pilna laika studējošo un 1 nepilna 
laika studējošo izlaidums.
• 2023.gadā VRK Prof.ID personāls un kadeti divas reizes 
piedalījās Valsts robežsardzes koledžas organizētajā „ Donoru 
dienā”.
• Godinot Latgales atbrīvošanas kaujās kritušos karavīrus, VRK 
Prof.ID personāls 2023.gada 20.janvārī piedalījās tradicionālajā 
Latgales atbrīvošanas no lieliniekiem piemiņas pasākumā, Rēzeknē.
• 2023.gada februārī notika VRK Prof.ID personāla 
iepazīstināšana ar ārējiem normatīvajiem aktiem - Iekšlietu 
ministrijas un Valsts robežsardzes normatīvajiem aktiem un 
rīkojuma dokumentiem, kā arī ar VRK iekšējiem normatīvajiem 
aktiem, rīkojuma dokumentiem, darba drošības noteikumiem un 
nodrošināta to ievērošana.
• VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti 2023.gada 24.februārī 
piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studiju programmas 
„Robežapsardze” absolventu izlaiduma pasākuma nodrošināšanā.
• 2023.gada 24.martā VRK Studējošo pašpārvaldes pārstāvis 
piedalījās Karjeras attīstības atbalsta pasākumā Augšdaugavas 
novadu skolās tiešsaistē.
• 2023.gada 30.martā VRK Studējošo pašpārvaldes pārstāvis 
piedalījās Latvijas Koledžu asociācijas koledžu studentu zinātniski 
pētniecisko darbu un inovatīvo risinājumu konferencē “Izglītība. 
Izaugsme. Ilgtspēja” tiešsaistē.
• 2023.gada 5.aprīlī VRK Prof.ID personāls iesaistījās rīkotajā „Ēnu 
diena” Valsts robežsardzes koledžā pasākumā, sniedzot iespēju 
jauniešiem iepazīties ar robežsarga profesiju, popularizētu Valsts 
robežsardzi un piesaistītu reøektantus mācībām Valsts robežsardzes 
koledžā.
• No 2023.gada 15.aprīļa līdz 22.aprīlim VRK Prof.ID Otrās mācību 
rotas kadeti piedalījās Starptautiskajā kadetu nedēļā Latvijas 
Nacionālas aizsardzības akadēmijā.
• Lai sekmētu sabiedrības izpratni par Valsts robežsardzes 
darbību, tās funkcijām un pienākumiem, kā arī iepazīstinātu 
interesentus ar uzņemšanas noteikumiem un mācībām VRK, 
2023.gada 28.aprīlī Valsts robežsardzes koledžā organizēts 
pasākums „Atvērto durvju diena”.
• 2023.gada 7. un 8.maijā VRK Prof.ID kadeti sniedza atbalstu 
Valsts policijai pazudušas personas meklēšanā.

• 2023.gada 15. un 19.maijā VRK Prof.ID kadeti piedalījās Valsts 
policijas koledžas organizētās  mācībās par masu nekārtībām.
• 2023.gada 18.maijā VRK Prof.ID Pirmās mācību rotas kadeti 
piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studējošo padomes 
rīkotajā intelektuālajā erudīta önālā „Erudīts 2023”.
• 2023.gada 19.un 20.maijā VRK Prof.ID kadeti piedalījās “Latvijas 
Sarkanā krusta” organizēto sacensību nodrošināšanā. 
• 2023.gada 31.maijā VRK Prof.ID personāls, kadeti un studējošie 
piedalījās Valsts robežsardzes koledžas taktiskajās mācībās „Robeža 
2023”, kuru mērķis bija attīstīt VRK studējošo praktiskās iemaņas 
robežkontroles un imigrācijas kontroles pasākumu un patvērumu 
procedūru izpildes organizācijā un veikšanā, kā arī Operatīvās 
vadības struktūrvienības uzdevumu izpildē.
• VRK Prof.ID amatpersonas un kadeti kopā ar VRK Robežsardzes 
vēstures izpētes nodaļas darbiniekiem piedalījās VRK rīkotajos 
informatīvajos pasākumos dažādās Latvijas pilsētās:
- 2023.gada 15.februārī Balvu Valsts ģimnāzijas organizētajā 
jauniešu karjeras atbalsta pasākumā – Balvu novada izglītības 
iespēju izstādē «Nāc studēt 2023!».
- 2023.gada 17.februārī Rēzeknes uzņēmēju biedrības 
organizētajā Austrumlatgales reģionālā profesionālās un augstākās 
izglītības iestāžu izstādē «Izglītība un Karjera 2023».
- 2023.gada 22.februārī Varakļānu vidusskolā ar informatīvu 
nodarbību, kuras laikā jaunieši tika  iepazīstināti ar robežsarga 
profesiju un izglītības iespējām Valsts robežsardzes koledžā.
- No 2023.gada 3.marta līdz 5.martam VRK Prof.ID Trešās mācību 
rotas kadeti piedalījās Starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2023” 
Rīgā.
- No 2023.gada 4.aprīļa līdz 5.aprīlim nacionālajā jauno 
profesionāļu meistarības konkursā SkillsLatvia 2023 Starptautiskajā 
izstāžu centrā Ķīpsalā, Rīgā.
- 2023.gada 16.aprīlī VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti 
piedalījās robežsarga profesijas popularizēšanas pasākumā volejbola 
sacensībās «Top! kauss» Olimpiskajā Skonto hallē.
- 2023.gada 4.maijā ar tematisko izstādi, atzīmējot Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, Nacionālo bruņoto 
spēku organizētajā pasākumā Alūksnē.
- 2023.gada 15.jūnijā Masļenku traģēdijas 83.gadadienas atceres 
pasākumā Baltinavā. 
- 2023.gada 5.augustā ar tematisko izstādi Rēzeknes 
valstspilsētas svētkos.
- 2023.gada 12.augustā ar tematisko izstādi  Ludzas pilsētas 
svētkos.
- 2023.gada 1.septembrī VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti 
piedalījās Rēzeknes pilsētas pašvaldības iestādes ARPC „Zeimuļs” 
rīkotajā pasākumā „Atkal uz Zeimuļi!”.



- 2023.gada 15.septembrī pulkveža O.Kalpaka dzimtās mājas 
„Liepsalas” organizētajā starpnovadu Skolu jauniešu patriotiskās 
audzināšanas pasākumā   „Karoga svētki”.
- No 2023.gada 9.oktobra līdz 10.oktobrim Robežsargu brigādes 
sagrāves 83.gadadienas atceres pasākumā piemiņas vietā Indrā.
- 2023.gada 9.novembrī Špoģu vidusskolā ar informatīvu nodarbību, 
kuras laikā jaunieši tika  iepazīstināti ar robežsarga profesiju un 
izglītības iespējām Valsts robežsardzes koledžā.
- 2023.gada 11.novembrī Zemessardzes 32.kājnieku bataljona 
organizētajā militārā ekipējuma un tehnikas izstādē.
- 2023.gada 18.novembrī VRK Prof.ID personāls piedalījās Latvijas 
Nacionālo bruņoto spēku organizētajā tematiskajā izstādē Rīgas 
pasažieru terminālā.
• 2023.gadā VRK Prof.ID kadeti piedalījās dažādās Iekšlietu 
ministrijas čempionāta, atklātā čempionāta, Valsts robežsardzes 
čempionāta un atklātā čempionāta sacensībās (galda tenisā, volejbolā, 
dienesta trīscīņā, peldēšanā, futbolā telpās (vīriešiem) un (sievietēm), 
futbolā (7:7 stadionā), šaušanā, tuvcīņas paņēmienu 
paraugdemonstrējumos, vieglatlētikas krosā), kā arī Iekšlietu 
ministrijas 2023.gada Sporta sezonas noslēguma sacensībās.
• Lai uzlabotu VRK Prof.ID amatpersonu özisko sagatavotību, 
popularizētu sportu un veselīgu dzīvesveidu, VRK Prof.ID kadetiem no 
2023.gada 23. - 25.janvārim notika sacensības galda tenisā.
• 2023.gada 26.februārī VRK Prof.ID personāls piedalījās 
piedzīvojumu sacensībās «Snīga Cylvāks» Sarkaņkalnā.
• 2023.gada 4.martā VRK Prof.ID kadeti piedalījās „Vladimira Klosa 
piemiņas turnīrā telpu futbolā” Rēzeknē.
• No 2023.gada 8.marta līdz 9.martam VRK Prof.ID personāls 
piedalījās RTA 30.gadu jubilejas veltītajā volejbola turnīrā vīriešiem.
• 2023.gada 18.martā VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadete 
piedalījās Latvijas 2023.gada Ziemas čempionātā lietišķajā šaušanā 
Rīgā.
• No 2023.gada 19.maija līdz 21.maijam VRK Prof.ID kadeti piedalījās 
Baltijas valstu studentu sporta spēlēs SELL GAMES 2023 Igaunijā, Tartu.
• Popularizējot Valsts robežsardzes tēlu un veicinot veselīgu 
dzīvesveidu Rēzeknes novadā un Latgalē, VRK Prof.ID kadets 2023.gada 
19., 26.aprīlī, 3., 10., 17., 24.maijā, piedalījās pavasara sezonas 
orientēšanās seriālā „Ezerzeme 2023”, Rēzeknes pilsētas un novada 
teritorijā.
• No 2023.gada 9.novembra līdz 30.novembrim VRK Prof.ID personāls 
piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas organizētajā volejbola 
turnīrā. 
• 2023.gada 2.jūnijā Rēzeknē VRK Prof.ID Otrās mācību rotas kadeti 
piedalījās orientēšanās sacensībās „KROKA 2023”.
• 2023.gada 10.novembrī VRK Prof.ID personāls piedalījās Rēzeknes 
valsts poļu ģimnāzijas organizētajā volejbola turnīrā „Ģimnāzijas kauss 
2023”. 
• 2023.gada 9.decembrī VRK Prof.ID personāls piedalījās Ērika 
Selecka piemiņas turnīrā telpu futbolā pieaugušajiem.
• No 2023.gada 31.maija līdz 1.jūnijam VRK Prof.ID kadeti piedalījās 
VRK rīkotajās XXIII VRK kinologu sacensībās pēdu izlikšanā un sacensību 
disciplīnu norisē (kā öguranti).
• Lai sagatavotu studējošos būt gataviem taktiski un operatīvi reaģēt 
kaujas operācijās uz valsts robežas izņēmuma stāvoklī un kara laikā, 
nodrošinot valsts robežas neaizskaramību un savietojamību ar NBS 
spēku vienībām, no 2023.gada 26.jūnija līdz 14.jūlijam VRK pilna laika 
studiju 1.kursa un nepilna laika studiju 2.kursa studējošie piedalījās 
praktiskajās nodarbībās „Vasaras lauka nometne” VRK Profesionālās un 
taktiskās apmācības centra mācību poligonā „Janapole”, un no 
2023.gada 16.jūlija līdz 21.jūlijam praktiskajās nodarbībās „Vasaras 
lauka nometne” Ādažu militārajā bāzē.

• Lai sagatavotu studējošos būt gataviem taktiski un operatīvi reaģēt 
kaujas operācijās uz valsts robežas izņēmuma stāvoklī un kara laikā, 
nodrošinot valsts robežas neaizskaramību un savietojamību ar NBS spēku 
vienībām, no 2023.gada 26.jūnija līdz 14.jūlijam VRK pilna laika studiju 
1.kursa un nepilna laika studiju 2.kursa studējošie piedalījās praktiskajās 
nodarbībās „Vasaras lauka nometne” VRK Profesionālās un taktiskās 
apmācības centra mācību poligonā „Janapole”, un no 2023.gada 16.jūlija 
līdz 21.jūlijam praktiskajās nodarbībās „Vasaras lauka nometne” Ādažu 
militārajā bāzē.
• No 2023.gada 21.septembra līdz 22.septembrim VRK Prof.ID Trešās 
mācību rotas studējošie piedalījās Valsts robežsardzes koledžas, Valsts 
policijas koledžas un Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžas 
kadetu kopīgajās taktiskajās mācībās Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības Rīgas reģiona pārvaldes Ogres daļas Ķeipenes postenī, kuru 
mērķis bija veicināt sadarbību starp iestādēm un iepazīstināt koledžu 
kadetus ar Valsts robežsardzes, Valsts policijas un Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta kompetenci, veicinot izpratni par starpinstitucionālo 
sadarbību dienesta pienākumu izpildē un veicināt šīs sadarbības 
nostiprināšanu. 
• 2023.gada 27.septembrī Valsts robežsardzes koledžā notika Valsts 
robežsardzes koledžas, Valsts policijas koledžas, Ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības koledžas un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studējošo 
sadarbības pasākums.
• Valstiskās (patriotiskās) audzināšanas, darbinieku motivēšanas 
nolūkā 2023.gada 26.oktobrī VRK Prof.ID Trešās mācību rotas kadeti 
apmeklēja Rīgas kara muzeju un Cosmos ilūziju muzeju. 
• Lai mazinātu nelegālās imigrācijas riskus un apdraudējumu, kā arī 
liktu šķēršļus nelegālo imigrantu pārvietošanas plānotāju, organizētāju 
un izpildītāju aktivitātēm no 2023.gada septembra līdz novembrim VRK 
Prof.ID personāls piedalījās VRS Daugavpils pārvaldes robežapsardzības 
nodaļās robežuzraudzības norīkojumos.
• 2023.gadā notika divas VRK Studējošo pašpārvaldes sēdes:
- 11.janvārī, piedaloties VRK Prof.ID Trešās mācību rotas 1. kursa pilna 
laika studiju studējošajiem, tika pārvēlēta esošā VRK Studējošo 
pašpārvalde. 
- 30.oktobrī piedaloties VRK Prof.ID Trešās mācību rotas 1.un 2.kursa 
pilna laika studiju studējošajiem un saskaņā ar Valsts robežsardzes 
koledžas Studējošo pašpārvaldes nolikumu ar atklāto balsojumu no 
studējošo vidus tika ievēlēta Studējošo pašpārvaldes valde, pārstāvji 
Valsts robežsardzes koledžas Padomes sastāvam, pārstāvji Latvijas 
koledžu asociācijā, kā arī apstiprināts VRK Studējošo pašpārvaldes 
pasākumu plāns 2024.gadam.
• 2023.gada 7.novembrī VRK Prof.ID personāls piedalījās Valsts 
robežsardzes 104.gadadienai veltītajā pasākumā Rīgā.
• Valstiskās audzināšanas nolūkā VRK Prof.ID personāls 2023.gada 11. 
un 18.novembrī piedalījās Lāčplēša dienai un Latvijas Republikas 
Proklamēšanas 105.gadskārtai veltītajā gājienā Rēzeknē, kā arī 
2023.gada 18.novembrī - Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai 
veltītajā Nacionālo bruņoto spēku militārajā parādē, Rīgā.
• 2023.gada 1.decembrī VRK Studējošo pašpārvaldes pārstāvji 
piedalījās Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrības (LIDA) Ikgadējā 
Delegātu kongresā Rīgā. 
• 2023.gada 22.decembrī Valsts robežsardzes koledžā norisinājās 
Valsts robežsardzes koledžas kadetu saliedēšanas pasākums 
„Ziemassvētku kauss 2023”. Pārgājiens bija organizēts ar mērķi attīstīt 
komandas garu un vienotības sajūtu, kā arī pilnveidot kadetu özisko un 
profesionālo sagatavotību.
• VRK Prof.ID personāls piedalījās VRK 2023.gada organizētajā 
labdarības akcijā „Ziemassvētki – ikvienam no mums”, kuras mērķis bija 
atbalstīt Rēzeknes slimnīcas Bērnu nodaļu un tās pacientus, kā arī 
palīdzēt ziedojot Rēzeknes dzīvnieku patversmei.

23



38 (51)38 (51)

Izglītības veids Amatpersonas
(%)

Darbinieki
(%)

Kopā
(%)

Augstākā akadēmiskā vai
profesionālā

66 (35) 104 (40)

Pamatizglītība, vidējā vai
vidējā profesionālā

120 (65) 36 (49) 156 (60)

Kopā: 186 74 260

PERSONĀLA NOKOMPLEKTĒJUMS UN MAINĪBA

PERSONĀLS

VRK personāla nokomplektējums (2023.gada 31.decembrī)

VRK personāla izglītība (2023.gada 31.decembrī)

VRK personāla iedalījums pēc dzimuma (2023.gada 31.decembrī)

VRK personāla vecuma grupas (2023.gada 31.decembrī)

VRK 2023.gadā kopējais amata vietu skaits samazinājās par 17 amata vietām.

24

amata vietas nokomplektēti
amati

virsnieki 63 57
instruktori 17 17
kadeti 137 112
darbinieki 80 74
Kopā: 297 260

gada vidējais
amata vietu

skaits

gada vidējais
amata vietu

nokomplektējums

gada vidējais
nokomplektējums

(%)
virsnieki 63 56 89
instruktori 17 16  94
kadeti 143 105 73
darbinieki 80 72 90
Kopā: 303 249 82

sievietes (%) vīrieši (%)
amatpersonas 66 (25) 121 (47)
darbinieki 46 (18) 27 (10)
Kopā: 112 (43) 148 (57)

līdz 30
gadiem

no 31-45
gadiem

no 46-50
gadiem

no 51-55
gadiem

no 56
gadiem un

vecāki
Kopā

virsnieki 3 33 19 3 0 58
instruktori 106 22 1 0 0 129
Kopā robežsargi: 109 55 20 3 0 187
darbinieki 2 19 10 6 36 73
Visi kopā: 111 74 30 9 36 260



SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS ORGANIZĒŠANA

PUBLISKO IEPIRKUMU ORGANIZĒŠANA

AUTOTRANSPORTS

STUDIJU UN MĀCĪBU PROCESA NODROŠINĀŠANA

VRK noritējušo pasākumu nodrošināšana 2018.-2023. g . VRK saimnieciskā darbība 2023.gadā bija organizēta saskaņā ar 
VRK nolikumu, VRK darba plānu 2023.gadam, Iekšlietu ministrijas 
un Valsts robežsardzes normatīvajiem aktiem.
 Pārskata gadā piešķirto önanšu līdzekļu ietvaros bija īstenoti 
VRK  2023.gada darba plānā iekļautie saimnieciskās darbības 
pasākumi, kā arī plānota un nodrošināta materiāltehnisko līdzekļu, 
transportlīdzekļu, bruņojuma un nekustamo īpašumu objektu 
ekspluatācija, uzturēšana un remonts.
 2023.gadā VRK tika realizēti 34 pasākumi, no kuriem 8 ārvalstu 
delegāciju vizīte VRK, 1 Latvijas Republikas oöciālo amatpersonu 
vizīte VRK un 25 pasākumi, kuros VRK personāls piedalījās ārvalstīs 
un Latvijā, saimnieciskā nodrošināšana (2022.gadā – 21, 
2021.gadā – 9, 2020.gadā – 12, 2019.gadā – 46, 2018.gadā – 24).

 VRK 2023.gadā realizēja VRS publisko iepirkumu 2022.gada 
plānā apstiprinātos pārejošos publiskos iepirkumus un VRS publisko 
iepirkumu 2023.gada plānā apstiprinātos publiskos iepirkumus. 
VRK 2023.gadā noslēgti divi publiskie iepirkums (četras iepirkuma 
procedūras), kuri bija uzsākti 2022.gadā, par kuriem tika noslēgti 3 
piegāžu līgumi.
 VRK 2023.gadā uzsākti kopskaitā 8 publiskie iepirkumi – 9 
iepirkumu procedūras, no kuriem noslēgti 5 publiskie iepirkumi, par 

kuriem tika noslēgti 6 piegāžu līgumi un 1 būvdarbu līgums un 3 
publiskie iepirkumi turpināsies 2024.gadā.
 2023.gadā VRK struktūrvienību darbībai tika iegādātas biroja 
preces (kancelejas preces, spiedogi, zīmogi, plāksnītes u.c.) par 
kopējo summu 3188,10 EUR, reprezentācijas preces (suvenīri, VRK 
piemiņas zīmes, ziedi, foto rāmīši, apbalvojumi u.c.) par kopējo 
summu 14035,91 EUR, biroja papīrs par summu 992,18  EUR.

 2022.gada decembrī tika īstenots iepirkums „Sauszemes 
transportlīdzekļu tehniskā apkope un remonts (2 gadus)” un noslēgts 
līgums ar SIA „AUTO SDL” par VRK vieglo automašīnu, motociklu, 
kvadriciklu un sniega motociklu tehnisko apkopi un remontu. Kravas 
automašīnu, autobusu, kā arī traktoru un universālās pašgājēj 
mašīnas tehniskā apkope un remonts tiks realizēts pēc faktiskās 
nepieciešamības, ievērojot VRK noteikto pakalpojumu iegādes 
kārtību. 

 VRK transportlīdzekļu skaits ir pietiekošs, lai nodrošinātu 
mācību procesu un saimniecisko darbību. 
VRK autoparka atjaunošanas pasākumu ietvaros 2023.gadā 
saņemts transportlīdzeklis Toyota Hilux un uzsākta tā ekspluatācija.
VRK transportlīdzeklis autobuss Marcopolo tika nodots Ukrainas 
robežsargu atbalstam cīņā pret Krievijas Federācijas militāro 
agresiju. 
VRK sauszemes transportlīdzekļu remonti, tehniskās apkopes, 
rezerves daļu, degvielas un smērvielu, materiālu un aksesuāru 
iegāde tiek veikta saskaņā ar apstiprināto gada önanšu plānu un 
katra ceturkšņa VRK iepirkumu plāniem.
Atbilstoši noslēgtajiem līgumiem par pakalpojumu sniegšanu, VRK 
transportlīdzekļu remontdarbi un  apkopes tika veiktas 
specializētos autoservisos:

1) SIA „MunS Auto”;
2) SIA „Auto SDL”.

VRK rīcībā ir šādi izmantojamie dienesta
transportlīdzekļi: Skaits

vieglās automašīnas 15

kravas automašīnas 5

autobusi 2

traktori 3

kvadricikli 5

motocikli 2

sniega motocikli 2

piekabes 6

Kopā: 40

25

24

46

12
9

21

34

0

10

20

30

40

50

2018 2019 2020 2021 2022 2023



VRK sauszemes transportlīdzekļu uzturēšanai izlietoti līdzekļi (euro)

 AAr VRK sauszemes transportlīdzekļiem 2023.gadā nobraukti 261112 km (2022.gadā – 214448 km) un nostrādātas 240 m.st. (2022.gadā 
– 263 m.st.). (1.ceturksnī – 40074 km un 77 m.st., 2.ceturksnī – 67875 km un 32 m.st., 3.ceturksnī – 75505 km un 58 m.st., 4.ceturksnī – 
77658 km un 73 m.st.). Veicot nobraukuma analīzi par 2023.gadu VRK sauszemes transportlīdzekļi tika izmantoti šādu uzdevumu 
nodrošināšanai.

 Visiem izmantojamiem Valsts robežsardzes koledžas sauszemes transportlīdzekļiem ir veikta ikgadējā tehniskā apskate un tiem ir veikta 
transportlīdzekļu īpašnieka civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana (OCTA). 

26

45 946,59

12 907,37
6 165,75

3 990,89

69 010,60

52 449,72

13 429,03
4 736,26

0,00

73 622,53

0,00

10 000,00

20 000,00

30 000,00

40 000,00

50 000,00

60 000,00

70 000,00

80 000,00

degvielas iegādei remonta
pakalpojumiem

rezerves daļu
iegādei

citi izdevumi kopā

2022 2023

11,40%

2,20%

65,40%

21,00%

7,30%
4,00%

67,40%

21,30%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

apmācību procesa
nodrošināšanai

Kinoloģijas dienesta uzdevumu
veikšanai

komandējumiem, sanāksmēm
un citiem pasākumiem

izbraucot ārpus atbildības
rajona

citiem pasākumiem atbildības
rajona robežās

2022 2023



BRUŅOJUMS

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU EKSPLUATĀCIJA UN APSAIMNIEKOŠANA

MATERIĀLTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS (APGĀDE AR FORMAS TĒRPU)

 VRK personāla nodrošinājums ar pistolēm Glock 17 un Sig Sauer, 
triecienšautenēm  G36, mašīnpistolēm UMP, raķešpistolēm P2A1, 
granātšāvēju HK-AG-36, granātšāvēju HK-169 un ložmetēju FN MAG 
ir 100%, bruņojums atbilst VRS noteikto bruņojuma normu 
prasībām un NATO standartam. VRK bruņojuma daudzums atbilst 
uzskaites datiem.
 Praktiskajās šaušanas apmācībās un sacensību pasākumos 
munīcija bija izmantota un norakstīta atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām.

Izsniegti mantu atestāti 81 robežsargiem, kuri pārcelti dienestam uz 
citām VRS struktūrvienībām (2022.gadā – 115, 2021.gadā – 155, 
2020.gadā – 119) no VRS pārvaldēm saņemti 20 mantu atestāti.
Sastādīti 51 formas tērpu izsniegšanas saraksti (2022.gadā – 59, 
2021.gadā – 74, 2020.gadā – 92).

 2023.gadā lielākās problēmas bija atsevišķu formas tērpa 
priekšmetu piegādē, galvenokārt, mazā izmēra ziemas virsjakas, 
mazā izmēra vīriešu krekli un pusvilnas virsjakas, sieviešu žaketes, 
svārki, bikses, kā arī vasaras cepures sieviešu. Jau vairākus gadus 
pēc kārtas robežsargu apgāde ar formas tērpiem ir problemātiska, 
kā prioritārais joprojām ir kadetu nodrošinājums ar formas tērpiem, 
VRK pastāvīgā personāla apgāde ar nepieciešamajiem formas tērpa 
priekšmetiem ir problemātiska un formas tērpa priekšmeti tika 
izsniegti VRK iekšējo uzkrājumu iespēju robežās.
 VRK kadetu dalībai praktiskajās nodarbībās “Vasaras lauku 
nometne” sagādāti formas tērpu priekšmeti un nepieciešamais 
inventārs.
 2023.gadā no VRS GP mantu noliktavas tika saņemti formas 
tērpa priekšmeti par kopējo summu 75 103,20 EUR (2022.gadā – 68 
500,49 EUR, 2021.gadā – 123 144,46 EUR, 2020.gadā – 171 533,83 
EUR). 
 2023.gadā tika sastādīti 30 mantu norakstīšanas akti 
(2022.gadā – 27, 2021.gadā – 28, 2020.gadā – 33). Sastādīti un 
iesniegti FPN 35 akti par lietota formas tērpa un/vai tā sastāvdaļu 
nodošanu un 6 pavadzīmes par nelietota formas tērpa un/vai tā 
sastāvdaļu nodošanu.

 VRK nekustamo īpašumu apsaimniekošanai 2023.gadā tika 
iedalīti un apgūti önanšu līdzekļi 389 234,66 EUR (2022.g. – 344 
301,66  EUR) t.sk. par izlietoto ūdeni un kanalizāciju 13 132,78 EUR 
(2022.g. – 11 995,46 EUR).
 Siltuma režīma uzturēšana
 2023.gadā VRK objektu apkures nodrošināšanai, siltā ūdens 
sagatavošanai, ventilācijas sistēmu darbībai korektā režīmā un 
tehnoloģiskā aprīkojuma normālai darbībai izlietoti 212093 litri 
kurināmās dīzeļdegvielas par kopējo summu 242217,45 EUR 
(2022.gadā – 235319 litri par kopējo summu 202 485,18 EUR). 
 2023.gadā VRK galvenā katlumāja patērēja – 51,17% kurināmās 
dīzeļdegvielas, Kinoloģiskā centra katlumāja – 4,83% kurināmās 
dīzeļdegvielas un Sporta kompleksa katlumāja – 44,0% kurināmās 
dīzeļdegvielas.
2023.gadā par budžeta līdzekļiem tika iegādāti 226950 litri 
kurināmās dīzeļdegvielas par kopējo summu 260 691,05 EUR 
(2022.gadā – 216700 litri par kopējo summu 224 716,41 EUR). 
Nozīmīgas avārijas siltumapgādes sistēmās nav bijušas.

Patērētā dīzeļdegviela (l)

Saņemti formas tērpi (euro)

27

171 533,83

123 144,46

68 500,49 75 103,20

2020 2021 2022 2023

235 319

212 093

2022 2023



VRK veiktie materiālās bāzes atjaunošanas un uzlabošanas darbi:

• Realizējot pasākumus VRK Kinoloģijas kompleksa (Tiņanova ielā 
86) būvniecībai NVA rīkotajā atklātajā konkursā “Valsts robežsardzes 
koledžas Kinoloģijas kompleksa izbūve, Tiņanova ielā 86, Rēzeknē” 
pieņemts lēmums par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 
būvuzņēmējam;
• VRK  Mācību-administratīvā korpusa 307.auditorija, 314.telpa 
un Kinoloģijas centra mācību klase aprīkošana ar mikroklimata 
regulēšanas iekārtām;
• VRK Sporta kompleksa ēkas šautuvē uzstādīti pārvietojamo 
mērķu mehānismi;
• VRK Sporta kompleksa stadionā veikti vienkāršotās 
atjaunošanas darbi, atjaunojot asfaltbetona seguma un skrejceliņa 
posmu, futbola laukumu, ierīkojot lauku drenāžu un šķēršļu joslu, 
veicot tribīņu remontu un nomainot prožektorus apgaismojuma 
mastos.
•  VRK Dienesta viesnīcas 1. 4. un 5.stāvā veikts telpu remonts un 
telpas aprīkotas ar mēbelēm un sadzīves tehniku;
• VRK Kinoloģijas centra teritorijas apgaismojuma ierīkošanai, 
izstrādāta ieceres dokumentācija (paskaidrojuma raksts) un 
topogrāöskais plāns;
• VRK Kinoloģijas centrā veikts ēkas telpu griestu remonts un 
apgaismojuma nomaiņa, mēbeļu remonts, mēbeļu un sadzīves 
tehnikas iegāde, āra voljeru remonts, gājēju celiņu remonts, žoga 
remonts, mācību klases aprīkošana ar mikroklimata regulēšanas 
iekārtu, apgaismojuma ierīkošana suņu pastaigas laukumā, dārza 
tehnikas iegāde);
• VRK Kontroltehniskā punkta pagrabstāva noliktavā veikts telpu 
remonts un aprīkota jaunā VRK Bruņojuma noliktava;
• VRK garāžas (darbnīcas) kanalizācijas ierīkošanai un 4 telpu 
atjaunošanai, izstrādāta ieceres dokumentācija (paskaidrojuma 
raksts);
• VRK Mācību-administratīvā korpusa un Sporta kompleksa ēkā 
veikts ventilācijas sistēmas remonts;
• VRK mācību - administratīvā korpusa ēdnīcas telpas un Sporta 
kompleksa ēkas kafejnīcas telpas iznomātas ēdināšanas 
pakalpojumu nodrošināšanai;
• ugunsdzēsības aparātiem veikta ikgadējā tehniskā pārbaude;

• veriöcēti un kalibrēti VRK objektos uzstādītie tehniskie 
manometri un termometri;
• VRK apkures katliem veikta hidrauliskā iekšējā un ārējā 
pārbaude; 
• VRK mācību - administratīvā korpusa ēkā un VRK Sporta 
kompleksa ēkā  veikta ventilācijas sistēmas un kondicionēšanas 
iekārtu apkope;
• VRK objektu iekšējiem ugunsdzēsības ūdensvadiem, 
ugunsdzēsības krāniem, hidrantiem un to aprīkojumam veikta 
pārbaude; 
• VRK objektu ventilācijas kanāliem un dūmvadiem veikta 
tehniskā stāvokļa apsekošana;
• VRK apkures katliem un siltummezgliem veikta proölaktiskā 
apkope.

• FRONTEX Aģentūras piešķirtā önansējuma apguves realizācijā 
saņemtas saliekamās teltis, galdi un soli, galdi, regulējamie krēsli, 
biroja krēsli, giljotīna;
• VRK objektos esošās ventilācijas sistēmas tika savlaicīgi 
pārslēgtas uz darbību vasaras parametriem, kā arī pirms ziemas 
perioda uz darbību ziemas parametriem;
• VRK Mācību - administratīvā korpusa auditorijās nomainīti 
nolietotie un bojātie datorkrēsli, kā arī vairākās auditorijās nomainīti 
bojātie klašu krēsli;
• regulāri papildinātas kurināmās dīzeļdegvielas rezerves apkures 
vajadzībām, kā arī savlaicīgi tika uzsākta apkures sezona, pirms tam 
veicot apkures katlu un siltummezglu apkopes, regulēšanas un 
pārbaudes darbus;
• veikti mēbeļu, telpu aprīkojuma un klašu un mācību inventāra 
remonti;
• atbilstoši normatīvo aktu prasībām veikta telpu un teritorijas 
sanitāri higiēniskā uzkopšana;
• turpinājās VRK Ugunsdrošības pasākumu realizācija, veicot VRK 
ārējā ugunsdzēsības tīkla hidrantu aku tehnisko apsekošanu un 
gruntsūdeņu izsūknēšanu no tiem un VRK iekšējā ugunsdzēsības 
tīkla krānu un šļūteņu pārbaudi, kā arī kurināmās degvielas tvertņu 
elpošanas vārstu pārbaudi.

28



 Saskaņā ar Ministru kabineta  02.07.2019. noteikumiem Nr.287 
„VRK maksas pakalpojumu cenrādis”, tika nodrošināti arī Centra 
objektu izmantošanas maksas pakalpojumi.
 Kā arī tika nodrošināta 88 tuvcīņas zāles nodarbību, 65 sporta 
zāles nodarbību un 16 tenisa korta nodarbību izmantošanas norise.
Kopumā maksas pakalpojumi tika izmantoti aptuveni 8610 reizes. 
Maksas pakalpojumus izmantoja gan juridiskas, gan öziskas 
personas. Kopējā summa par sniegtajiem  maksas pakalpojumiem 
2023.gadā sastādīja 35691,51 EUR (2022.g.- 40463,16 EUR).

PROFESIONĀLĀS UN TAKTISKĀS APMĀCĪBAS CENTRA DARBĪBAS REZULTĀTI

• VRK Sporta kompleksa ēkas saunā nomainīta krāsns;
• VRK Sporta kompleksa ēkas peldbaseinā veikti sienas øīzēšanas 
darbi;
• gaisa kvalitātes uzlabošanai un infekciju pārnešanas 
samazināšanai iegādāti mobilie pretvīrusu gaisa attīrītāji un 
izvietoti intensīvāk noslogotās VRK mācību - administratīvā korpusa 
ēkas auditorijās; 
• VRK objektos esošās ventilācijas sistēmas tika savlaicīgi 
pārslēgtas uz darbību vasaras parametriem, kā arī pirms ziemas 
perioda uz darbību ziemas parametriem;
• VRK Mācību - administratīvā korpusa auditorijās nomainīti 
nolietotie un bojātie datorkrēsli, kā arī vairākās auditorijās 
nomainīti bojātie klašu krēsli;

• arhīva telpas aprīkošanai iegādāti un uzstādīti biroja plaukti;
• regulāri papildinātas kurināmās dīzeļdegvielas rezerves apkures 
vajadzībām, kā arī savlaicīgi tika uzsākta apkures sezona, pirms tam 
veicot apkures katlu un siltummezglu apkopes, regulēšanas un 
pārbaudes darbus;
• veikti mēbeļu, telpu aprīkojuma un klašu un mācību inventāra 
remonti;
• turpinājās VRK Ugunsdrošības pasākumu realizācija, veicot VRK 
ārējā ugunsdzēsības tīkla hidrantu aku tehnisko apsekošanu un 
gruntsūdeņu izsūknēšanu no tiem un VRK iekšējā ugunsdzēsības 
tīkla krānu un šļūteņu pārbaudi, kā arī kurināmās degvielas tvertņu 
elpošanas vārstu pārbaudi.

Personu skaits, kuras izmantoja bezmaksas pakalpojumus

Iegūtie līdzekļi (EUR)

Prof.TAC  pakalpojumu izmantošanas sadalījums  pa objektiem  
(apmeklējumu reizes)

 Centra mācību poligonu “Janapole” apmeklēja 8600 (2022.g. – 
8162), no kurām šautuvi – 3649 reizes ( 2022.g. – 3527) un 
poligona teritoriju – 4951 reizi (2022.g. – 4635).

 Centra objektu bezmaksas pakalpojumus (Zavoloko 8, Rēzeknē)  
izmantoja LR Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Nacionālo 
bruņoto spēku amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm 
19906 (2022.g. – 16542) reizes.

 2023.gadā Centra objektus (Zavoloko 8, Rēzeknē) kopumā 
apmeklēja aptuveni 26516 reizes (2022.g. – 27598).

29

11811

3809

2510

578
1198

VRK
personāls/kadeƟ

VRS personāls Valsts policija Ugunsdzēsības un
glābšanas dienests

NBS

40463,16

35691,51

32000,00

34000,00

36000,00

38000,00

40000,00

42000,00

2022 2023

9478

6271

5409

1602

92

4455

1209

Peldbaseins Trenažieru
zāle

Sporta spēļu
zāle

Šautuve
(Zavoloko 8)

Tenisa korts Cīņu zāle Stadions



• Robežkontroles un imigrācijas kontroles darbību efektīvs atbalsts ar dienesta 
suņiem.
• Valsts iestāžu un NBS kinologu pamatapmācības nodrošināšana un 
kvalitatīva attīstīšana, saskaņā ar konceptuālajā ziņojumā noteikto.
• Jauna Kinoloģijas centra kompleksa būvniecībai nepieciešamā önansējuma 
iespēju apzināšana un Projekta iesnieguma izstrāde.
• Iesaistīšanās ārvalstu önansētos projektos un to realizēšana (Latvijas – 
Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību programma, ICMPD granti).
• Dienesta suņu izmantošanas un apmācības materiāltehniskās bāzes 
pilnveidošana.

VRS KINOLOGU UN DIENESTA SUŅU APMĀCĪBAS

VRS KINOLOGU UN DIENESTA SUŅU DARBĪBAS KONTROLE, DIENESTA ORGANIZĀCIJAS 
NORMATĪVO DOKUMENTU PILNVEIDOŠANA

SVARĪGĀKIE REALIZĒTIE UZDEVUMI

KINOLOĢIJAS DIENESTA DARBĪBA

 Organizēti 10 (2022. gada - 16) kvaliökācijas paaugstināšanas kursi, t.sk.:
• 3 cilvēku smaržas (pēdu) meklēšanas pamatapmācības kursi, 
• 2 narkotisko vielu meklēšanas kursi,
• 2 sprāgstvielu meklēšanas kursi,
• 2 aizsardzības un personu meklēšanas kursi,
• 1 ögurantu kurss.

 Organizēti 35 (2022.gada - 39) pamatapmācības kursi, t.sk.:
• 9 cilvēku smaržas (pēdu) meklēšanas pamatapmācības kursi, 
• 22 kucēnu sākotnējās apmācības kursi, 
• 3 narkotisko vielu meklēšanas kursi,
• 1 kinoloģijas instruktoru apmācības kurss.

 Organizēti 3 semināri VRS un citu valsts iestāžu kinoloģijas jomas 
amatpersonām par dienesta suņu apmācību metodiku, kurus vadīja kinoloģijas 
jomas eksperti no Somijas Juha Pasanen un Tero Väänänen. 
 2023. gadā VRK KD Kinoloģijas centrā tika apmācīts 54 VRS teritoriālo 
pārvalžu un 3 VRK kinologi ar dienesta suņiem.

Citu iestāžu kinologi:
   3   IeVP kinologi ar dienesta suņiem, 
   5   NBS MP kinologi ar dienesta suņiem, 
   1   VID Muitas pārvaldes kinologs ar dienesta suni,
   8   Valsts policijas kinologi ar dienesta suņiem,
   3   VP IAP kinologi ar dienesta suņiem, 
   1   Ārvalstu kinologs ar dienesta suni.

 Veiktas 10 VRS TP Kinoloģijas nodaļu darbības plānotās pārbaudes. 
Organizētas un veiktas 31 dienesta suņu ikgadējās klasiökācijas testēšanas. 
Saskaņā ar uzrādītajiem rezultātiem:
• meistarklase piešķirta 3 suņiem; 
• darba klase – 16 suņiem;
• sagatavošanas klase – 12 suņiem.

30



 2022.gadā notika 3 suņu pārošanas – no tām 1 vaislas kucei 
2023.gada 21.martā piedzima 9 Beļģu aitu šķirnes kucēni ( 5 – 
atdoti BOMCA, 2 – VRS LUP un 2 – izbrāķēti (pārdoti)).
 Organizētas 29 VRS dienestam nederīga suņa novērtēšanas un 
atsavināšanas komisijas sēdes, kā rezultātā 27 suņi atzīti par 
nederīgiem dienestam.
 2 suņi nomira.

VALSTS ROBEŽSARDZES DIENESTA SUŅU  VAISLAS DARBA
KVALITATĪVA ATTĪSTĪŠANA

 No 2023.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim turpinājās Latvijas 
– Lietuvas – Baltkrievijas kaimiņattiecību programmas projekta 
Nr.ENI-LLB-2-269 “Robežapsardzības iestāžu kapacitātes 
stiprināšana pārrobežu kontrabandas un nelegālās imigrācijas 
apkarošanas jomā, attīstot kinoloģijas dienestus” realizācija. 
Projekta realizācijas laikā 2023.gadā tika:
• organizēti 5 semināri Latvijā un 3 semināri Lietuvā;
• iegādāts kinologu un suņu apmācībai un uzturēšanai 
paredzētais inventārs;
• nopirkti divi Beļģu aitu šķirnes kucēni dienesta suņu genofonda 
uzlabošanai;
• veikts VRK Kinoloģijas centra un suņu voljēru remonts, 
piegādātas un uzstādītas mēbeles un sadzīves tehnika:
• veikts VRK dienesta viesnīcas 1., 4. un 5.stāvu telpu remonts un 
aprīkošana ar mēbelēm un sadzīves tehniku:
• veikta VRK stadiona vienkāršotā atjaunošana;
• VRK PTAC šautuvē ierīkoti pārvietojamo mērķu mehānismi.
Finansiālā atbalsta instruments robežu pārvaldībai un vīzu politikai 
2021.-2027.gadam «Valsts robežsardzes koledžas Kinoloģijas 
centra būvniecības 1. kārta» Nr. VRK/RPVP/2023/8 
Jaunā VRK Kinoloģijas centra kompleksa būvniecības iepirkums 
uzsākts 2022.gada septembrī. 
26.10.2023. iesniegts Projekta pieteikums RPVP fonda 
2021.-2027.g. önansējuma saņemšanai būvniecības realizācijai 
iesniegts IeM.
29.11.2023. Iepirkumu komisija pieņēma lēmumu piešķirt līguma 
slēgšanas tiesības PS “Latgales būve” ar piedāvāto kopējo 
līgumcenu 7 089 480 eur (3. kārtām).
Ar RPVP fonda uzraudzības komitejas lēmumu VRK KC būvniecības 
1. kārtai piešķirti 5 051 367 eur.
14.05.2024. VRK un IeM parakstīja Granta līgumu.
 Plānotais būvdarbu sākums – 2024.gada jūlijs.
VRK KC būvniecības 2. un 3.kārtai vēl nepieciešami 2 282 113 eur 
(iekļauts augstas gatavības projektu pieprasījumā).

STARPTAUTISKO PROJEKTU IZSTRĀDE UN REALIZĀCIJA 

 No 2023.gada 30.maija līdz 2.jūnijam tika organizētas XXIII 
Valsts robežsardzes kinologu sacensības, kuras piedalījās VRS 
teritoriālo pārvalžu, Valsts policijas, VID Muitas pārvaldes, NBS 
Militārās policijas, Ieslodzījuma vietu pārvaldes, kā arī Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas, Moldovas un Somijas tiesībsargājošu iestāžu  53 
kinologi ar saviem dienesta suņiem.
2023.gada 26. augustā tika organizētas XV Starptautiskās kinologu 
biatlona sacensības «Latvija 2023», kuras piedalījās 21 VRS 
teritoriālo pārvalžu, Ieslodzījuma vietu pārvaldes, Moldovas un 
Lietuvas tiesībsargājošo iestāžu kinologs ar dienesta suņiem, kā arī 
13 civilie Latvijas, Igaunijas un Lietuvas kinologi ar suņiem.

KINOLOGU SACENSĪBU ORGANIZEŠANA

31



VRK pašu ieņēmumu struktūra 2023. gadā

VRK izdevumi 2023. gadā

FINANSES

 VRK önansiālā darbība 2023.gadā tika veikta saskaņā ar pamatbudžeta programmas pasākumu resursu un plānoto izdevumu tāmēm, 
nodrošinot piešķirto önanšu līdzekļu kvalitatīvu administrēšanu.

32

Nosaukums 2023.gads 2022.gads

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 108 265 117 895

Maksa par izglītības pakalpojumiem 1 509 2 835

Mācību maksa 1 440 2 771
Ieņēmumi par pārējo dokumentu izsniegšanu un pārējiem
kancelejas pakalpojumiem 69 64

Ieņēmumi par nomu un īri 106 756 115 060

Ieņēmumi par telpu nomu 54 436 58 184

Ieņēmumi par viesnīcu pakalpojumiem 15 130 17 503

Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 871 841

Ieņēmumi par zemes nomu 37 37

Ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem 36 282 38 495

Nosaukums 2023.gads 2022.gads

IZDEVUMI KOPĀ 7 042 489 5 070 281

Uzturēšanas izdevumi 6 017 214 4 810 986

Kārtējie izdevumi 5 677 835 4 676 052

Atlīdzība 4 317 841 4 097 831

Atalgojums 3 267 159 3 138 804

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas,
pabalsti un kompensācijas 1 050 682 959 027

Preces un pakalpojumi 1 359 994 578 221

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni // Mācību,
darba un dienesta komandējumi, dienesta, darba braucieni 45 869 10 105

Pakalpojumi 758 334 134 537

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs,
kurus neuzskaita kodā 5000 533 982 409 509

Izdevumi periodikas iegādei 891 1 394

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un naudas sodu maksājumi 20 918 22 676

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 9 622 8 604

Uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi,
starptautiskā sadarbība 329 757 126 330

Kapitālie izdevumi 1 025 275 259 295



 Kopsavilkums par ieņēmumiem un izdevumiem sadalījumā par budžeta programmām, apakšprogrammām (ar atlikumiem uz gada 
sākumu un beigām)  euro

33

Programmas,
apakšprogramm

as Nr.

Atlikums gada
sākumā

Ieņēmumi Izdevumi
Atlikums gada

beigās

10.00.00 0 4 934 306 4 907 240 27 066

67.00.00 13 371 92 554 62 963 42 962

67.02.00 0 0 0 0

67.13.00 0 29 920 10 998 18 922

67.14.00 13 371 62 634 51 965 24 040

69.00.00 1 134 2 057 438 2 058 572 0

69.07.00 1 134 2 057 438 2 058 572 0

69.21.00 0 0 0 0

70.00.00 2 925 15 760 10 086 8 599

70.17.00 2 925 15 760 10 086 8 599

73.00.00 0 2 030 2 030 0

73.06.00 0 2 030 2 030 0

99.00.00 0 1 599 1 599 0

Kopā 17 430 7 103 687 7 042 490 78 627



PRIORITĀRIE PASĀKUMI  2024. GADAM

34

• Studiju un mācību realizācija saskaņā ar VRK noslodzes graöku.

• Studiju virziena „Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” akreditācija.

• Profesionālās tālākizglītības programmas “Robežapsardze” sagatavošana akreditācijai.

• X starptautiskās zinātniski praktiskās konferences „Robežu drošība un pārvaldība”  organizēšana un īstenošana.

• Sadarbības uzturēšana ar NBS robežsargu militārās sagatavošanas jomā: pasākumu organizēšana, koordinēšana  un realizēšana 

robežsargu izglītības programmu saturiskajai (militārajai) savietojamībai ar NBS un to īstenošanai nepieciešamo resursu nodrošināšana.

• E-mācību attīstība VRK (tai skaitā digitālo kompetenču pilnveide) un Iekšlietu ministrijas iestāžu modernizētās vienotās e-mācību 

platformas ieviešana.

• Taktisko mācību “Robeža 2024” organizēšana un īstenošana.

• XX VRS robežsargu norīkojumu sacensību organizēšana.

• Dalība VRK, VPK, UCAK kopīgajās taktiskajās mācībās.

• Personāla piesaistes un rekrutēšanas pasākumu nodrošināšana izmantojot FRONTEX Aģentūras piešķirto önansējumu. 

• Starptautisko pasākumu īstenošana un dalība tajos, t.sk. FRONTEX Aģentūras un Partnerakadēmijas aktivitātēs.

•      Jaunā Kinoloģijas centra kompleksa būvniecība.

•      Iesaistīšanās ārvalstu önansētos projektos un to realizēšana (BOMCA 10; ICMPD Projekts "LatMoldova" u.c.).

•      "XXIV Valsts robežsardzes kinologu sacensību" un "Starptautisko biatlona sacensību „Latvija 2024" organizēšana.

• Sporta pasākumu (t.sk. starptautisku) organizēšana, īstenošana un dalība tajos.

• Iesaistīšanās ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu önanšu palīdzības līdzönansētos projektos.

• Piedalīšanās pirmā cikla bakalaura studiju programmas „Robežapsardze” īstenošanā.

• VRK kompetences pasākumu īstenošana par godu Valsts robežsardzes 105.gadadienai.


